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siek, Nebent tfebat. PaM- W ^3160^1
Indija, Nori Kinijos

Naujas komitetas taikai Ko-. dilia Nervo, kairėj, ir Sven, 
rėjoj: JT generalio asemblio Grafstrom. Jie atstovauja I- nūs generolą MacArthur, jų: 
prezidentas Nasro’Iah Ente- rąną, Meksiką ir Švediją. Kol darbas palengvės, jei Ameri- 
z&m, viduryje, Dn.Luisą Ra-l^ąs jie ear pleko . j

Rezignavo Trys Britu Kabineto Nariai, 
Protestuodami prieš Karinį Biudžetą

LONDON. — Iškilo dide­
lis krizis britų kabinete dėl 
biudžeto. 3 kabineto mariai, 
A. Bevan, H. Wilson- ir J. 
Freeman, darbo ir prekybos 
ministerial ir parl. sekreto­
rius jau rezignavo, bet nu­
matoma, kad gali rezignuo­
ti dar daugiau. J <

Rezignacijos priežastis — 
protestas prieš Attlee karinį 
biudžetą. A. Bevan, savo 
laiške Attlee, sako, kad jis 
negali sutikti su Attlde biu-

i trrrri

Korporaciją Pelnas 
Vol Smarkiai Pakilo
, TORONTO.
korporacijos šį mėnesį išda­
lino šėrinįnkams $31,874,340. 
Tai daug daugiau, negu kad 
bile kuriais metais šį mėne­
sį. Net 17-ka nuošimčių dau­
giau, negu kad praėjusiais 
metais tą pat mėnesį.

Per pirmus šių metų tris 
mėnesius, korporacijos divi­
dendais išsiuntinėjo šerinin- 
kams $165,479,281 arba 13 

• nuošimčių daugiau, negu , per 
tuos pat mėnesius 1950 me­
tais. ' '} .

Korporacijų pelhąi auga ir 
auga, kai tuo tarpu1 žmonių 
gyvenimas nuolatos (sunkėja 
ir sunkėja.

Pidu Afrika Pasitrauktu 
Iš Jungtinių Tautų Fronto
CAPE TOWN. — Pietų 

Afrikos apsigynimo ministe- 
•ris F. C. Erasmus pareiškė, 
kad Pietų Afrika ištrauktų 
savo kariuomenę iš Korėjos 
ir tokiu būdu pasitrauktų iš 
Jungtinių Tautų bendro 
fronto, jeigu išsiveržtų ka­
ras su Kinija. Kitais žodžiais, 
jeigu amerikiečiai įvel t ų 
Jungtines Tautas į karą su 
Kinija, užpuldami ant Kini- 

■ jos žemės, tai Pietų Afrika 
pasitrauktų iš Korėjos ir iš­
trauktų savo kariuomenę.
> Jis sakė, kad Pietų Afrika

džetu, kadangi jis perdaug partijoj, 
reikalauja karui, per mažai 
skiria socialiams reikalams, 
per mažai liečia turtingesnes 
klases.

Jis sako, kad Attlee biu­
džetas griauna socialį patar­
navimą, kuris buvo žymiau- 

■sias britų darbiečių atsieki- 
mas. Ta programa davusi 
moralę vadovybę visam pa­
sauliui. Dabar gi, apkarpant 
tą programą, vardan apsi­
ginklavimo, tas atsiekimas 
griaunamas.

Pirma buvo manoma, kad 
jo opozicija rubežiuojasi pa­
siūlymui, kad gyventojai su­
mokėtų pusę už akinius ir 
dantis, kuriems tas reikalin­
ga, bet iš Bevano laiško ma­
tosi, kad jo opozicija yra 
daug platesnė. Jis tiesiog 
kaltina darbiečių. premjerą 
atsižadėjime socialist i n i ų 
principų.

Kol kas dar sunku pasaky­
ti, kuo šis krizis baigsis, bet 
jau yra kalbama, kad Attlee 
valdžią vargiai išsilaikys. 
Abejojama, kad bus galima 
išvengti rinkimų. Konserva- 
tai tiesiog reikalauja rinki­
mų.

Bevanas _Jturi gražų būrį 
pasekėjų parlamento narių 
tarpe. Jeigu Attlee nei kiek 
nenusileis, tai gali išsivysty­
ti nemaža opozicija pačioj

' Kenneth Younger, Britanijos 
valstybės sekretorius, pa­
reiškė. kad Britanija nori 
matyti Kinijos valdžią savo 
vietoje pasaulyje:

Britanija, siekdama taikos 
pasaulyje, neturėjusi reikia­
mos pagalbos iš pačių kinie­
čių ir Indijos.

Jis davė suprasti, kad lai­
kas priimti Kiniją į Jungti­
nes Tautas, kur ji galėtų vai­
dinti didesnę rolę. Nepriėmi­
mas tokios didelės šalies, aiš­
ku, yra didelė kliūtis harmo­
ningam Jungtinių Tautų vei­
kimui taikai palaikyti.

Visi padoriai protaują 
žmonės mato, kad Kinija tu­
ri būti priimta į tą organiza­
ciją. Taika pasaulyje nebus 
įmanoma, jeigu ir toliau tę­
sis tokia diskriminacija.

Sakoma, kad Bęvaną ir 
Wilsoną palaiko labai daug 
eilinių narių, kuriems tenka 
didžioji karinio biudžeto naš­
tos dalis. Bevanas atvirai 
kaltina Attlee, kad uždeda­
mi mokesčiai nevienodai lie­
čia visas klases. Tai yra, ne- 
užtektinai turtinguosius, o 
perdaug neturtinguosius.

Šis britų kabineto krizis 
yra reiškinys, kad darbiečių 
tarpe kyla vis daugiau nepa­
sitenkinimo valdžios politi­
ka, kuri yeda šalį prie kari 
nių žygių ir gal karo.

Policija Nušovė 
5 Demonstrantus
— Čia 5,000 alkanųjų suren­
gė . demonstranciją. Jie rei­
kalavo duonos, protestavo 
prieš branginimą grūdų. Ka­
da jie artinosi prie valdžios 
rūmų, juos užpuolė policija. 
Penkis nušovė ir virš 30 su­
žeidė. Iš policijos pusės už­
muštų nėra, tik keli buvo už­
gauti.

Liudininkai sako, kad- po­
licija šaudė t’esiai j minią.

Valdžia, atsakydama į de­
monstraciją, uždraudė susi­
rinkimus 15 dienų.

COOCH BEHAR, Indija, i tačiau jis dar toli gražu nub 
generolo Eisenhowerio, kas 
liečia jų populiarumą tarp re- 
publikonų.

Republikonai, kurie taip 
karštai užtaria generolą 
MacArthurą, vįstiek remtų 
generolą Eisenhowerį, jeigu 

’reikėtų pasirinkti vieną iš jų 
į kandidatus į prezidentus.

Alkanieji rengia demons­
tracijas ir kitose vietose. In­
dijoj pasireiškia didelis ba­
das. Maisto maža, o ir tas 
greitai brangsta. 

nenori kito karo ir nenori, 
kad jis-būtų išplėstasluž Ko­
rėjos sienų. Tai aiškus įspė­
jimas tiems, kurie nori, kad- 
būtų bombarduojama Man- 
džūrija, siunčiami Kinijos 
nacionalistai į Kiniją. ?

Pietų Afrikos kareiviai 
pasiliksią Korėjoj, kol karas 
rubežiuosis tiktai Korėja.

TOKIJO. — Pranešimai iš 
Korėjos teigia, kad Šiauri­
nės Korėjos kariuomenė, pa­
laikoma kiniečių, pradėjo 
kontr-ofensyvą. Keli šimtai 
tūkstančių karmom e n ė s, 
ginkluotos tankais, kanuolė- 
mis ir kitais ginklais, smogę 
tvirtus kirčius Jungtinių 
Tautų kariuomenei. Kai ku­
riose vietose JT kariuomenė

Kol kas neaišku, ar korė­
jiečiai pradėjo ofensyvą, ar 
tiktai trumpą atsikirtimą. 
Kelios dienos mūšių galės pa­
rodyti jų intenciją..

Fronte korėjiečiai ir kinie­
čiai nenaudoja orlaivių, bet 
šiaurinėj Korėjoj skaitlingi 
būriai dietinių orlaivių ban­
do išvaikyti amerikiečių 
bomberius, kurie tęsia mies­
tų griovimą, j

Korėjiečių ir kinie č i ų 
kontrataka surūpino ameri­
kiečių komandierius. I Jeigu 
jiems pavyks vėl atmesti JT 
kariuomenę atgal, tai reiš­
kia, kad amerikiečiai ir! jų 
talkininkai negali tikėtis lai­
mėti.

Tiktai 4 iš 100 
Mato Universitetą

LONDON. — Dr. G. E. 
Hali, Vakarų Kanados Uni­
versiteto prezidentas, sako, 
kad federates valdžios para­
ma Kanados universitetams 
būtinai reikalinga, j^igu no­
rime, kad universitetai duotų 
reikalingą skaičių aukštai la­
vintų vyrų ir moterų. ,

Pragyvenimo p a b rangi- 
mas, sako jis, gali sulaikyti 
nuo universiteto ir pasiturin­
čių šeimų vaikus.

O dabartiniu metu, kaip 
nurodė jis, tiktai 4 iš 100 
berniukų ir mergaičių gali 
siekti universitetą. Gabiausi 
vaikai, tęsė jis, atstumti nuo 
aukštesnio lavinimosi dėl 
mažų pajamų.
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Mano įspūdžiai iš 
Asemblio Taikai Ginti

Savo praeitimi negaliu 
daug didžiuotis Ir tik dėl to 
aš negalėjau riei kitų kriti­
kuoti, kodėl jis ar ji toks ne- 
visuomeniškas, kodėl nesido­
mi savo klasės, savo šalies, o 
svarbiausia, kaip aš dabar 
suprantu, pgĮsaulib taikos rei­
kalais. Bet galiu pasakyti, 
kad Nacionalis Ąsemblis Tai­
kai Ginti parode, kad dauge­
lis žmonių tikrai rūpinasi tuo 
viskuo/ : /

Jau traukinyje, važiuojant 
j Torontą, aš sutikau daug 
nuoširdžių žmonių, važiuo­
jančių į Asemblį, iš vakari­
nių provincijų. Trumpi pasi­
kalbėjimai privertė manė pa­
keisti nuomonę, peržiūrėti 
save. Žinoma, aš neneigiau 
taikos judėjimo nei anksčiau, 
bet reikia prisipažinti, kad aš 
aktyviai neveikiau. Tartum 
prieš mane, visai nebuvo iš­
keltas pavojus taikai.

Šiame traukinyje, kuris 
buvo perpildytas delegatais, 
kaip turistiniame, privalėjo­
me laikytis sayo vietos, šalę 
manęs sėdėjo iš Yorktono, 
Sask., dukaborų grupės at­
stovė. Tikra gražuolė vidu­
jiniai ir išoriniai. Jų lydėjo 
motina, mokanti gelžkelio bi­
lietą savo pinigais. Jos ne-| 
sutinka su įpūsų civilizacija, 
nepadoru esą . rūkyti, svai­
galus gerti, kaip ir mėsą val­
gyti. Taipgi jos linkusios 
prie nudizmo. Arba, štai, sė­
di žymus Reginos sisiefe- 
ris (socialdemokratas). Jis 
griežtai priešingas . tikybos 
dogmatikai ir K. Markso ma­
terialistinei . filosofijai, bet 
jis, kaip ir dukaborkos, su­
tinka veikti bėndrai su kai­
riaisiais už taiką, nes skirtin­
gų pažiūrų žmonės nėra to­
kie baisūs, kaip karas. Ka­
ras, jei jis nebus užgintas, 
sunaikins ne tai, kas tau ne­
patinka pasaulyje, bet tai, 
kas tau patinka, mylimus

F. TUMĖNAS

žmones, gal tame skaičiuje 
ir tave patį, sunkiai įgytą 
turtą, namus.

Reikšminga® Momentas
Aš sėdėjau dideliame mū­

rinės bažnyčios pastate, kar­
tu su kokiais trimis tūkstan­
čiais kitų taikos šalininkų. 
Sale manęs sėdėjo Liaudies 
Balso redaktorius J. Yla ir 
kiti lietuviai delegatai. Aš jį 
mačiau daug laisvesniu už 
mane. Jam gal labiau įprasta 
sambūriai. Jam viskas aišku. 
Aš žiūriu į altorių, iš kur kal­
ba Rev. J. G. Endicott, Ka­
nados taikos judėjimo vado­
vas. Jis asemblio atidarymo 
kalboj peržvelgė, ką nuveikė 
taikos šalininkai jo vadovy­
bėj. Jis džiaugiasi, kad daug 
darbo atlikta gynime taikos. 
Jis deda viltį, kad bus sugrą­
žinta Kanadon krikščioniška 
ramybė; kad karo isterija 
praeis. Jis taikos draugus iš­
kelia iki didelių aukštumų.

Paskiau, po jo, kalbėjo- 
sveikino keletas. įžymesnių 
Toronto dvasiškių, reikšda­
mi viltį, kad taikos priešai 
bus suvaldyti ir krikščioniš­
ka civilizacija bus išgelbėta. 
Jų kalbas lydėjo griausmin- 

1 gi tritūkstantinės Sįdnios^de- 
legatų aplodismentai.

Antra Asemblio sesija bu­
vo pašvęsta diskusijoms. Jos 
vyko atskirais klausimais, 
skirtingose vietose. Žinoma, 
visi klausimai buvo susiję su 
karo grėsmė. Čia, kaip ir 
pirmoj sesijoj, dažnai žmogui 
per kūną perbėga šilimėlė. 
Tu negali nemylėti ir .neati­
duoti pagarbos protui ir pa­
siaukojimui. Čia buvo iškel­
tas pavojus taikai, demas­
kuoti karo vertelgos ir paža­
dinti žmonės gelbėtis nuo 
pražūties. Aš čia girdėjau 
daugelį vyrų ir moterų iš vi­
sų Kanados kampų, kurie 
tikrai turėtų būti papuošti

gatbeš medaliais; Bet, deja, 
pas mils dekoruojami tiktai 
karo, o ne taikos, herojai.

Sekmadienį delegatų susi­
rinkimai vyko erdvioj Mas­
sey Hall čia rytmetyje tikin­
tieji delegatai meldėsi už tai­
ką. Po pietų priimdinėjo re­
zoliucijas, kurias pagamino 
įvairios delegatų grupės per 
paskirus susirinkimus. Pas­
kiau buvo vėl sveikinimai, 
nuo rašytojų, studentų. Taip­
gi dar vieno senos kartos, 
konservatyvaus, bet taikaus 
dvasiškio, 86 metų senelio 
Dr. J. G. Eudicott tėvo svei­
kinimas. Jis kalbėjo: “Aš 
neatėjau su tuo pačiu tikš- 
lu, kaip mano sūnus, kuris 
gali pasirašinėti peticijas, 
protestuoti valdžiai, ir kovo­
ti. Aš galiu tiktai pasimelsti 
su taikos šalininkais ir jumi 
palaiminti. . .”

f Ir žiūrėkite, kai. šiose pa­
talpose visos šalies žmonių 
atstovai meldėsi ir kalbėjo, 
kad apsiaugoti taiką, tai fa­
šistiniai gaivalai tuo pačiu 
laiku rengėsi šiuos žmones 
užpulti ar juos paniekinti. 
Vakare, kuomet į Massey 
Hall rinkosi žmonės bendram 
mitingui, atsibeldė prie durų 
grupė fašistuojaneių dipukų, 
spiegė, rėkė įvairiomis kal­
bomis. Bet jie buvo žmonių 
išgėdinti ir policijos nugrūs­
ti į šalį. Taipgi buvo pašalin­
ti ir iš svetainės, kurie buvo 
sulindę su tikslu kelti triukš­
mą. Ir mitingas atsibuvo ge­
riausioj tvarkoj. Vikš 3,000 
žmonių ramiai išklausė kal­
bėtojų, kurie kvietė žmones 
dirbti už taikos išlaikymą.

Tai buvo jau bendras kon­
greso užbaigos mitingas. Vy­
riausiu kalbėtojum buvo Dr. 
C. Woodard iš Anglijos. Kon- 
sefvatas, bet didelis pacifis­
tas. Jam buvo sukeltos dide­
lės ovacijos.

Ir taip šis istorinis asemb- 
lis taikai ginti baigėsi su UN­
CI giesme, visiems rankomis 
susikabinus, trijuose namo 
aukštuose ir ant platformos, 
ant kurios sėdėjo Nacionalis 
Taikos Komitetas, sudarytas 
iš kokių 150 asmenų.

Šis Asemblis man, kaip u-

nijcs atstovui, davė suprati­
mo, kad nei viena visuome­
ninė grupė žmonių, tutinti 
geras intencijas, neturi sto­
vėti nuošaliai taikos judėji­
mo.

VANCOUVER ŽINIOS

ta, kad kovo mėnesį mirė 
Jonas Semaška, kilęs iš Balt- 
gudijos, žinomas daugeliui 
vakarinės Kanados lietuvių, 
ant Vancouver salos, Crow’s 
Nest Pass, Lethbridge, Cal­
gary, ir net keletui torontie- 
čių ir montrealiečių.

Dirbdamas i daugia u s i a 
anglių kasyklose, / užmezgė 
artimus santykius su lietu­
viais ir per visą gyvenimą 
juos palaikė. Ne vienam lie­
tuviui pagelbėjo ir materia­
liai, ypatingai bedarbės me­
tais, o ankstyvesniais metais, 
dažnai aukojo ir Liaudies 
Balsui.

Buvo vedęs su lietuvaite, 
kuri dabartiniu laiku gyvena 
Toronte. Paliko nuliūdime 
savo antrąją žmoną ir sūnų. 
Lai būna lengva tau Kana­
dos žemelė. A. G.

VANCOUVER, B. C., — 
Balandžio 14 dieną įvyko 
šeimyniškas suėjimas pas 
Grinkus, suruoštas LLD 126 
kuopos, kad sukelti finansi­
nės paramos dėl “Pacific 
Tribune” — anglų kalba laik­
raščio, kuris veda neatlai- 
džią kovą prieš karo kursty­
tojus.

Trumpą, bet įdomią kalbą 
pasakė nuolatinis laikraščio 
bendradarbis B. Whyte. Tarp 
svečių buvo ir Amerikoje gi­
męs lietuvis, kuris neperse- 
nai grįžo iš Japonijos. Jis nu­
pasakojo sunkią darbo žmo­
nių padėtį Japonijoje, o taip­
gi papasakojo apie augančią 
karo naštą ir ant daugumos 
amerikiečių pečių.

Svečiai ir šeimininkai pra­
leido vakarą smagiai, o laik­
raščiui priduota $23.00 auka.

—o—
Balandžio 14 dieną mirė 

drg. Valiukų dukrelė Veroni­
ka Marytė, sulaukusi tik vie­
nos savaitės amžiaus, palik­
dama nuliūdime tėvelius ir 
apie metų amžiaus broliuką 
Juozuką, kuris, aišku, per- 
mažas liūdesį suprasti.
j' Palaidota Forfcst Lawn ka­
puose, dalyvaujant keletui 
artimųjų. $

Reiškiu Valiukams gilią 
užuojautą.

—Q . z
Pranešama iš Coleman, Al-

Lietuvis Barte
I

Stag Barber Shop
Skubus ir Geras

Patarnavimas
P. MOTI E,TUNAS 

Savininkas
640 Mam St., Winnipeg

a1

Telefonas 925 821. =

Dr. A. H. Cottick I
Dantų Gydytojas H.

Chirurgas , ’ =
= Taisau ir Naujus Įdedu. = 
= Darbas Garantuotas = 
= 802 Tronto General S
= Trust Bldg.
= Winnipeg, Man. =

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 
įstodami j

Ontarijos farmeriai aiškina, šaras, pervežimas ir kitos iš- vuliųįnįiystę visai. Kiti rei- 
kad jiems nebeapsimoka au- laidos viršyją pajamas už kalaują aukštesnių kainų už 
ginti gyvulius. Įrankiai, pa- gyvulius. Kai kurie metą gy-: savo gyvulius..'

Sūny ir Dukterų Kanados Lieluviy 
Savitarpinės Pašalpos Draugiją

VAJUS TĘSIS nuo VASARIO 1 iki GEGUŽIO 1 

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas
Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Metu 

Priimamas Be Įstojamo Mokesčiu

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje , 
Pašalpomis Išmokėjusi Suvirs $60,000

Pašalpos Moka: $3.50, $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00 
Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir $1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Virš $23,000

Dėl informacijų kreipkitės:
Ch. Narush, 489 Ossiagton Ave., Toronto 4, Ont.

i

C^XXXMX^MXXJOOQOOQOOOOOOGOOOOOOOCOQOOGOOOOOOOOQ
; Lietuviška Valgykla ! 9

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. g
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- g

riškų Valgių, Turime Kambarių Apsistojimui. o
Savininkas Ch. Pampalas g

telefonas: 46917 9
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TARYBŲ LIETUVOJ
Sumontuotas Pirmasis 
Asfalto Agregatas

Šiais metais Vilniaus beto­
no fabrikas išplečiamas į as­
falto - betono gamyklą. Ne­
seniai čiai baigtas pirmojo 
Vilniuje' asfalto agregato 
montavimas. Tai didžiulė ma­
šina, galinti kas valandą 
teikti po 30 tonų asfalto.

Agregatas paganai n t a s 
Brianske, kelių statybos ma­
šinų gamykloje.

Muzikiniai Lektoriumai
Šia uitai, — Baigtas skaity­

ti pirmas ciklas paskaitų 
Lietuvos TSR Valstybinės 
filharmonijos Šiauliuose su­
organizuotame muzikiniame 
lektoriume, šiame muzikos 
paskaitų - koncertu cikle nu­
šviečiama rusų muzikinės 
kultūros pasaulinė reikšmė, 
.apibūdinama didžiųjų, rusų 
kompozitorių Glinkos, Čai­
kovskio ir kitų kūrybinė 
veikla, operos išsivystymas.

Paskaitose -ikoneėrtuo s e 
programas* atlieka žinomos 
tarybinės muzikinės jėgos, 
tame tarpe Baltaruęijos TSR 
Valstybinės filharinoni j o s 
simfoninis orkestras, Lietu­
vos TSR Valstybinio "operos 
ir baleto teatro solistai ir Irt..

Antrajame ęikle įvyks pa­
skaitos - koncertai apie pro­
graminę, kamerinę, lyrinę 
lietuvių tarybinę. muziką ir

' kita. J
Toks , pat muzikinis lekto­

riumas veikia ir Panevėžyje.
Paskaitos -1 koncertai su­

kelia didelį tarybines visuo­
menės susidomėjimą.

(Tiesa)

Moterys - y 
Mokslo Darbuotojos

Neseniai Lietuvos TSR 
Mokslų akademijoje apgynė 
disertaciją istorijos mokslų 
kandidato laipsniui gauti R. 
Kulikauskienė, i,

Dabar Lietuvos Mokslų 
akademijojos aspirantų tar­
pe yra 15 moterų1, kurios 
ruošiasi moksliniam darbui.

Darbininko duktė E. Ka- 
rosienė eksperimentinės me­
dicinos institute studijuoja 
audinių terapijos įtaką or­
ganizmo atsparumui infekci­
jai. Komjaunuolė Stasė Stai- 
kauskaitė biologijos institu­
te tiria,, kiek yra vitamino C 
pašarinėse žolėse, augančiose 
respublikos pietryčiuose.

Disertacijas taip pat ruo­
šia O. Galdikienė,' M. Stanke­
vičiūtė, S. Rastenienė, B. 
Petraitytė ir Lt.

(ELTA)

Penki Sunkiaatlepių
Rekordai

Vilniuje įvyko sunkiosios 
atletikos vakaras, skirtas 

Tarybų Lietuvos rekordams 
pagerinti.

Pasiekti penki nauji res­
publikiniai rekordai. Leng­
viausioje svorio sunkumų 
kilnotojas Androsovas (Šiau­
lių “Elnias”) dviem rankom 
išrovė 70;5 kg ir išstūmė 90,5 
kg,’ puslengvasvoris KuČe- 
renka (Kauno “žvaigždė”) 
išrovė dviem rankom 84,2 kg, 
pusvidutiniasvoris Kuzminas 
(Kauno “žvaigždė”) tame 
pat veiksme pasiekė 96,5 kg 
ir vidutinio svorio atletas 
Brėdikis (Kauno “Žalgiris”) 
viena ranka išrovė 66,7 kg.

Č. Balčiūnas

Agrotechnikiniii
Filmu Festivalis

Šiauliai. Srities kinofikaei- 
jos valdyba ir vyriausioji ki­
no filmų nuomojimo kontora

Padėtis Pagerėjo, Bet Iliuzijos Kenkia
PARYŽIUS. — Kaip jūs 

jau, be abejo, žinote, genero­
lo MacArthuro atstatydini­
mas Europoje sukėlė beveik 
tiek atgarsio ir komentarų, 
kiek pačioje Amerikoje. Nuo­
monės čia mažiau pasidalinu­
sios negu pas jus, — beveik 
visi patenkinti. Britanijoje 
visa spauda, be jokios išim­
ties, teigia, kad MacArthuro 
atstatydinimas buvo geras ir 
sveikintinas žingsnis. Italijo­
je, Belgijoje, Olandijoje ir ki­
tose Vakarų Europos šalyse 
beveik tas pats. Tik vienas 
kitas militaristiniai - kraštu­
tinis šaltinis pasisako prieš. 
Šiandien peržiūrėjome Visą 
Paryžiaus spaudą, nuo kraš­
tutinės kairės iki kraštutinės 
dešinės. Ir iš kokio tuzino 
laikraščių tik vienas apgai­
lestauja MacArthuro atsta­
tydinimą: generolo de Gaul- 
le’o pasekėjų organas “L’Au- 
rore”, kuris sako, kad “Tru- 
manas likvidavo MacArthu- 
rą”. Bet tai išimties nuomo­
nė. Kiti dešinieji laikraščiai, 
net tokie konservatyviai or­
ganai kaip i “Figaro”, “Le 
Monde” ir panašūs, sako, 
kad Trumano aktas pagerino 
pasaulinę padėtį.

Kaip Jie Perdeda
Tuo tarpu, kai dešinioji ir 

konservatyvė spauda reiškia 
savo tylų pritarimą preziden­
to Trumano žingsniui, social­
demokratų ir jiems artimų, 
elementų spauda kad triūbi- 
ja, tai triūbija. Mat, jie žūt­
būt nori įrodyti, kad Ameri­
ka staiga tapusi šimtanuo­
šimtinė taikos jėga. Paskai­
čius tokius laikraščius, kaip 
vietinį socialistų “Le Popu- 
laire” ir Londono darbiečių. 
“Daily Herald.’ą”, įspūdį ga­
lima susidaryti, kad Truma- 
nas faktinai jau eina taikos 
su Kinija keliu, kad karas

dykla išleidžia seriją trum­
pų pjesių meno saviveiklai. 
Daugelis kūrinių naujai su­
kurta, kiti yra statomi res­
publikos teatruose, pastaro­
sios pjesės pritaikytos meno 
saviveiklos galimumams.

Leidžiamų pjesių tarpe — 
A.. Guzevičiaus - Gudaičio 
“Kalvio Ignoto teisybė”, J. 
Dovydaičio “Garbės lenta”, 
A. Klionovo “Marytė” ir eilė 
kitų.

Artimiausiu metu bus iš­
leista 16 pjesių iš darbinin­
kų, kolūkiečių ir besimokan­
čio jaunimo gyvenimo. 

—o—
9 Normos Per Pamainą 

Šiomis dienomis Eidukevi­
čiaus vardo; kombinato sta- 
chanovininkas odų užtraukė- 
jas drg. P.. Bėlinkevičius į- 
vykde per pamainą, devynias 
išdirbio normas. Tai — re­
kordinis P; Belinkevičiaus iš­
dirbis.

Stachanovininkas šioje į- 
menėje dirba ketverius me- ti ginklus^ jų rankas/ ” ~ 
tus; Per tą laiką jis įvykdė............................... , ........

Grožinės literatūros lei-' 13 metinių; normų. visų pripažmTa; tiesa, kodėl
netikėti, kad visa jų nuomo­
nė (jog ir Trumanas nori ka­
ro, tik atsargiau ir gal kiek 
vėliau)1 yra teisihga,1?

Vienas iš Dviejų Meluoja. . .

Vietinis pažangus.dienraš­
tis “Liberation” viąą stovį- iš­
aiškina tokiame dviejų eilu­
čių antgalvyje:

Trumanas sako, kad Mac- 
Arthuras vedė prie pasauli- 
siio Ittvro, Weti
sakosi visą laiką klausęs Wa- 
shingtono įsakymų.

Taigi, jeigu MacArthuras 
vedė prie pasaulinio karo ir 
jeigu jis per tą laiką techniš­
kai klausė Washington© įsa­
kymų, tarp MacArthuro ir 
Washingtono tikslų negalėjo 
jau būti toks didelis skirtu­
mas. ■

Vienaip ar kitaip, Truma­
no žingsnis yra ne tik smūgis 
prieš macarthurinius elemen­
tus, bet ir prieš pačią Truma­
no administraciją, 'kaip keis­
tais tas neskambėtų. Labiau­
siai girdimas komentavimas 
čia yra “Voila, c’est comme 
les Rouges ont dit. . .” kas 
-reiškia maždaug: “Štai, tai 
dalykai yra tokie, kaip rau­
donieji juos perstatė. . .. 
Žmonės, kurie anksčiau bent i j? ■ » •
kiek skeptiškai žiurėjo į tai­
kos vajų, dabar labiau užsi­
galvoja.- Jeigu ; komunistai 
buvo taip teisingi ant vieno 
punkto (apie generolą Mac­
Arthurą), gal jie teifeingi ir 
ant kito (apie Amerikos val­
džios rolę bendrai) ?‘

A. Mi škunas

paruošė planą kolūkiečiams 
aptarnauti. Į jį įtraukti de­
šimtys agrotechnikinių filmų 
skirtų padėti kolūkiečiams 
kovoje už tolesnį socialisti­
nės žemdirbystės ir visuome­
ninės gyvulininkystės pakėli­
mą.

Dabar daugiau kaip 30 kil­
nojamųjų kinų rengia kai­
muose agro ir zootechnikinių 
filmų, festivalius, kurių re­
pertuare —“Gyvulininkys­
tės fermos mechanizacija”, 
“Mokslo laimėjimus įdiegti j 
kolūkinę gamybą”, “Pievos ir 
ganyklos”, “Kaip gauti svei­
ką pieną” ir kiti filmai.

Kaimų darbo žmonės labai 
domisi filmais, propaguojan­
čiais pačius naujausius kol­
ūkinės gamybos metodus.

Per paskutiniuosius du 
mėnesius! tokius filmus žiū- 

j rėjo dešimtys tūkstančių: žiū­
rovų.

(ELTA)

Pjesės Meno Saviveiklai

jau baigiamas, kad macar- 
thurizmo nei' kvapo neliko. 
Tie organai nori sudaryti į- 
spūdį, kad Amerika nuo da­
bar bus ta šimtanuošimtinė 
taikos jėga, ir jeigu karas 
dar tęsis, tai komunistai (ko­
rėjiečiai ir kinai) bus: atsa- 
komirigi! . *

Jie ignoruoja faktą,, kad 
jankių jėgos lieka Korėjoje, 
kad apie sąlygas paliauboms 
neužsimenama, kad Taiwa- 
nas (Formosa) paliekamas 
Čiango globai, ir kad fakti- 
nai durklas, kuris ištiestas 
link Kinijos širdies, lieka iš­
tiestas. Viskas kas padaryta, 
tai kad tas durklas, kuris bu­
vo laikomas generolo Mac­
Arthuro rankose ir kuris bu­
vo nuolat mosikuojamas aro­
gantiškai, dabar bus mosi­
kuojamas atsargiau, taktiš- 
kiau. . .

Socialistų ir bendrai “tre­
čiosios jėgos” spauda sten­
giasi sukurti iliuzijas. Tos i- 
liuzijos yra, kad Amerikos 
politikoje-įvyko “staigus po­
sūkis”, kuris keičia pasauli­
nę padėtį iki pamatų. Bet 
kairioji spauda budi. Ji šaltai 
analizuoja padėtį ir daro šal­
tas logiškas išvadas.

Kairiečių AtsineŠiinas
Europos kairiečių atsineši- 

mas į Visą reikalą yra logiš­
ko samprotavimo vaisius.

Pirmiausia nurodoma, kad 
jeigu karingasis raudonbau- 
bis generolas MacArthuras 
tapo pašalintas iš savo parei­
gų, tai tik todėl, kad jis taip 
įerzino visą pasaulio taiką 
mylinčią visuomenę, jog ji 
savo spaudimu privedė prie 
Trumano nuosprendžio. Bet 
nurodoma, kad' pavojingiau­
sias dalykas dabar būtų įpul­
ti į iliuzijas, tikėti, kad su 
MacArthuro pašalinimu Wa- 
'shingtonas atsistoja ant tai­

kos platformos.
Net kairesniųjų dairbiečių 

organas “New Statesman’ ’ 
and:Nation” sako, kad klaida 
būtų; manyti, jog Amerikos 
imperializmas nustoja būti 
pavojum taikai Artimuose ir 
Tolimuose Rytuose. Tas1 žur­
nalas pažymi, kad galingos 
jėgos, kurios rėme generolą 
MacArthurą, lieka įtakingos 
Amerikos politikos nustaty­
me, kad taip vadinama “Chi­
na Lobby” lieka aktyve, ir 
kad naujos provokacijos gali; 
būti iškeltos. Komunistiniai 
laikraščiai, vietinis “L’Hu- 
manite”, Londono “Daily 
Worker”, Romos “L’Unita” 
ir kiti nurodo, kad didžiau­
sia klaida dabar būtų taikos 
jėgoms nustoti veikti už tai­
ką ir ilsėtis su pasitikėjimu, 
kad taika dabar užtikrinta. 
MacArthuro atšaukimas bu­
vo žingsnis link taikos (po 
liaudies spaudimu), bet daug 
tikresnis žingsnis būtų nau­
josios Kinijos pripažinimas ir 
Čiango rėmimo nustojįmas.

Italijos kairiųjų socialistų, 
vadas Neimi tuojau po Mac­
Arthuro pašalinimo gerai iš­
reiškė viso pažangaus pasau­
lio nuomonę. Jis sakė, kad 
nuo pat Korėjos karo pra­
džios kairiečiai teigė, jog ge­
nerolas MacArthuras savai­
me perstato pavojų taikai. 
Ta nuomonė buvo užrėkta 
kaip “komunistinė propagan­
da”. Dar tik kelios savaitės 
atgal ne tik Washingtonas, 
bet ir britų, ir francūzų val­
džia sake, kad MacArthuras 
"gal “per kovingai” kalba, bet 
J kad pagrindiniai jis veikia už 
taiką. O dabar pats. Truma- 
naa pripažįsta, kad genero­
las. MacArthuras vedė prie 
trečio pasaulinio karo. Tau 
kieno buvo tiesa? fr jeigu ta. 
“komunistinė propaganda” 
apie MacArthurą dabar yra

Pola Herman, dipuke iš Len­
kijos. Ji papasakojo1 Kana­
dos taikos suvažiavime, kaip 
baisu buvo gyventi .prie na­
cių. Naciai jos tėvus sudegi­
no gyvus. Ji išliko .gyva, bet 
pergyveno n e į sivaizdUoja­
mas baisenybes. Ji sakė, kad 
sunku tikėti, jog' tie žmonės, 
kurie taip neseniai kariavo 
su naciais, dabar ieško jų 
draugystės, pasirengę paduo-

125 KANADIEČIAI
PARVEŽTI JAP0NMON

TOKIJO. — Arti 1,000 bri­
tų komonvelto kąriųbuvo or­
laiviais atgabenta i Japoniją. 
Jų tarpe ir 125 kanadiečiai. 
Jie buvo- sužeisti arba susir­
gę Korėjoj. į ' 1

Į Korėją pribuvo daugiau 
kanadiečių.
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O KAIP KANADOJE?

Canadian Press ir visa eile didlapių pasmerkė Argen­
tinos valdžią už eksproprijavimą La Prensa. Girdi, tai 
grūmojimas .spaudos laisvei aplamai. Su tuo reikia sutikti. 
Argentinos Valdžios žygiai sudavė didelį smūgį spaudos 
laisvei. Bet Kanados spaudai nereikia ieškoti to pavojaus 
kitur.

Kvebeko provincijos valdžia gali uždaryti bite laik­
raštį be jokio teismo. Užtenka jai kuom nors, nepasitenkin­
ti. Ne vienas progresyvus laikraštis buvo uždarytas. Su 
laikraščiais gali pasielgti taip, kaip ir su salėmis. Aną die­
ną Montrealo policija atėmė iš Canadian Tribune agento 
4,000 kopijifir baigta. Dar nemačiusi laikraščio apkaltino, 
kad jis “kursto”,

Bet Canadian Press ir didlapiai tyli. Kas dedasi Ka­
nadoje, jiems dar neapeina. Mat, čia dar neliečia didlapių. 
Bet ir Argentinoje pirma buvo pradėta nuo progresyvės 
spaudos. Pirmiausia buvo užgniaužti kairieji laikraščiai, 
paskui kiek dešinesni, o ant galo ir už didlapių griebė. Tie, 
kurie dar liko, turės užsičiaupti burnas, jeigu nenorės su­
laukti La Prensa likimo.

Yra sakoma, kad svetimos bėdos nėra bėdos. Bet kas 
neužjaučia kito, tai nesusilaukia užuojautos ir iš kitų. 
La Prensa. veikiausiai irgi nesisielojo, kada kitus laikraš­
čius smaugė. Rasi dar padėjo išnaudotojams jų pastango­
se prieš liaudį. O dabar jam pačiam reikia užtarimo, bet 
pasirodo, kad ta užuojauta labai maža.

KAS NAIKINA DEMOKRATIJĄ

Kapitalo spauda ir radijas nuolatos verkia, kad de­
mokratijai pavojus. Bet kas naikina tą demokratiją? Tas 
pats kapitalas ir jo pakalikai.

Kanadoje yra padaryta nemaža žygių, kad susiaurinti 
demokratiją. Kvebeke veikia spynos įstatymas, kuris gali 
sulygti su bile fašistiniu įstatymu. Federalis parlamentas 
priėmė naują pilietybės įstatymą, kurs tiesiog atima pilie­
čio teises.' Tas įstatymas grūmoja atėmimu pilietybės 
tiems, kupė įrodys opoziciją kapitalizmui. Pagal jį galima 
žmogų apšaukti priešu ir atimti pilietybę už opoziciją ka­
rinei politikai.

Pavojus demokratijai. Kanadoje kyla iš vidaus, ne iš 
užsienio. Fašistinių dipukų užpuolimas ant taikos mitingo 
Massey Hall buvo graži demonstracija, iš kur kyla pavo­
jus Kanados demokratijai.

Kodėl taip yra? Kodėl valdonai, kurie nuolatos šaukia, 
kad jie gatavi į karą eiti už.apgynimą demokratijos, patys 
žingsnis po žingsnio naikina ją ? Tam atsakymą duoda ne 
kas kitas, o Leninas, Markso mokinys. Jis nurodė, kad 
buržuazija pati stengiasi sunaikinti sistemą, kurią ji yra 
sukūrus, kuomet platesnės masės, pradeda naudotis ja sa­
vo interesų apgynimui. , Ta pati buržuazinė demokratija 
pradeda būti pavojinga buržuazijai, jos įsteigėjai.

Keistasi dalykas, bet šiais laikais buržuazinės demo­
kratijos gynėjais yra ne buržuazija, o liaudis, ypač pažan­
gioji jos dalis. Liaudis, darbo žmonės šiandien yra buržu­
azinės demokratijos gynėjais. Tie politikieriai,. kurie tiek 
daug verkia dėl demokratijos žlugimo, turėtų pasižiūrėti į 
veidrodį ir pamatyti tuos griovėjus.

Kuo tas gali baigtis? Į tai atsakymą duoda tos šalys, 
kur buržuazinė demokratija pakeista liaudies demokratija. 
Kada liaudis nebepajėgia išgelbėti buržuazinės demokrati­
jos, įsigalį fašistinė reakcija, O kai ta reakcija nebepajėgia 
išlaikyti liaudį retežiuose, tuomet liaudis sukuria liaudies 
demokratiją.) Tuomet buržuazija pravirksta tos demokra-

KAS NAUJO PASAULYJE
Jungtinės Valstijos parū­

pino tikrą “show” dėl viso 
pasaulio, sukeldamos tokį di­
dėlį triukšmą dėl paleid’mo 
iš tarnybos generolo MacAr- 
thuro.

Generolo MacArthuro šali­
ninkai (tikriau pasakius, ag- 
resyvės politikos šalininkai) 
sukėlė tikrą kačių koncertą. 
Kartais atrodė, kad jie maiš­
tą pakels dėl jo paleidimo.

Ir jeigu kas pakliuvo jiems 
po kojų, vargas tam buvo. 
Vakaruose generolo MacAr­
thur partizanai vienam pilie­
čiui dantis išmušė, kuomet 
jis pakėlė plakatą, išreiškian­
ti opoziciją karui. Mergaitės, 
kurios klausė, kas bus su 
mylimaisiais, kurie liko Ko­
rėjoj, buvo užpultos kaip vil­
kų.

Nežiūrint to, didžiuma a- 
merikiečių džiaugėsi, kad 
MacArthur pavarytas. Vis 
daugiau balsų girdisi už bai­
gimą karo Korėjoj.

—o—
Italija įteikus Jungtinėms 

Valstijoms pasiūlymą, kad 
dvylika Atlanto pakto šalių 
pasiūlytų Tarybų Sąjungai 
nepuolimo paktą ir tokiu bū­
du parodytų savo taikingas 
intencijas.

Tas pasiūlymas buvęs duo­
tas dvi savaitės atgal, bet 
Washingtonas dar vis studi­
juojąs. Ar tik neprapuls jis 
kur nors valstybės departa­
mento stalčiuose.

Pasiūlymą atsiuntęs Itali­
jos f užsienio reikalų ministe- 
ris Carlo Sforza.

Indijos diplomatiniai šalti­
niai teigia, kad Kinijos Liau­
dies Respublika nekreips do­

mės į jokius Jungtinių Tautų 
Organizacijos atsikreipimus, 
kol ji neatšauks rezoliucijos, 
apšaukiančios Kiniją agreso­
re Korėjoj.

Bet kiniečiai esą linkę de­
rėtis, jeigu kas siūlytų tai­
ką apeinant Jungtines Tau­
tas.

Šiaurės Korėja įteikė Jung­
tinėms Tautoms savo pasiū­
lymą dėl baigimo karo, bet 
Jungtinių Tautų vairuotojai 
sako, kad tai “propaganda.” 

o—
Prez. Trumanas pranešė, 

kad Jungtinės Valstijos ta­
riasi su Australija ir Naują­
ja Zelandija dėl sudarymo 
apsigynimo pakto.

Diplomatiniai rateliai ma­
no, kad amerikiečiai, pasiža­
dėdami duoti pagalbą minė­
toms Ramiojo vandenyno ša­
lims, tikisi palenkti jas lin­
kui amerikiečių taikos plano 
dėl Japonijos.

Australiečiai ir naujaze- 
landiečiai buvo šiek tiek pasi­
šiaušę dėl siūlymo remilita- 
rizuoti Japoniją.

Mirė senatorius Arthur H. 
Vandenberg, sulaukęs 67 me­
tų amžiaus. Jis buvo skaito­
mas vienu iŠ stambiausių 
Jungtinių Valstijų užsienio 
politikos ekspertų.

Vandenberg buvo republi- 
konas, bet jo patarimų ieš­
kodavę ir demokratai.

Savo laiku jis buvo didelis 
izoliacionistas.

Argentinos diktatorius Pe­
ronas pasirašė po įstatymu, 
nusavinančiu La Prensą. To­
kiu būdu virš 80 metų buvęs 
neprigulmingas laikraš t i s

POLIUI ROBSONUI
Nazimas Chikmetas

(Turkų poetas)

Robsonai, mano ereli juodsparni, 
tolimas drauge brangus,

Jie mums dainuoti neleidžia, 
nori mirtim įbauginti jie mus.

Robsonai, baimė naktim juos kankUa, 
smaugia baisus kliedesys.

Bijo jie, kad po nakties kiekvienos 
nušvinta, aušros spindulys.

Viskas juos gąsdina: mūsų balsai, 
kibirkštis akloje tamsoje,

Grūdas, kur leidžia gajus daigelius, 
mūs žemėj purioj, drėgnoje.:

Viskas juos gąsdina: mūsų svajonės, ■ 
upė ištvinus krantuos, ,

Prisilietimas net draugiškos rankos, .
rankos doros, paprastos. -

tijos, kurią ji pati yra sunaikinusi.
Mums, lietuviams, gerą pavyzdį duoda Lietuva. Kada 

Lietuvoje buvo įsteigta buržuazinė demokratija, tai tau­
tininkai su krikdemais sugriovė ją, įsteigė fašistinę dikta­
tūrą. O dabar jų likučiai verkia su ašaromis. Per vėlu verk­
ti. Reikėjo negriauti, kada ji buvo.

Kanados reakcionieriai nori eiti tokiuo pat keliu, . - i< ;

Viskas juos gąsdina: visko neramią 
šią valandą bijo.'

Robsonai, jie mums neleidžia dainuot’
Jeigu neduoda, neleidžią dainuot,— 

mūsų, vadinasi, bijo!
" ■ ... ' . i<

(Veptė Eug. Matuzevičius)

virto valdžios nuosavybe. Į- 
domu užrekorduoti, kaip Pe­
rono valdžia jį apgalėjo.

Pirmiausia Peronas suma­
žino popierį laikraščiui. Laik­
raštis buvo priverstas suma­
žėti nuo 40 puslapių iki 16. 
Vėliau buvo sumažintas iki 
12 -puslapių. Bet jis savo įta­
kos neprarado. Skaitytojų 
skaičius pakilę nuo 360,000 
iki 480,000. Peronas dar la­
biau supyko.1

Po to prieš lajkraštį buvo 
panaudota policija, teismai, 
o ant galo — parlamentas. 
Perono valdžios kontroliuo- ■ 
jamos unijos taipgi buvo pa­
kinkytos į darbą.

Dabar laikraštis turės kal­
bėti už valdžią. Jis yra val­
džios nuosavybė.

Laikraštį leido vienas iš 
Argentinos aristokratų, Dr. 
Alberto Gainza Paz.

Amerikiečiai, kurie kriti- 
I kuoja visus, pasirodo, nela- 
pai mėgsta, jei kas ištaria 
žodį kitą prieš juos.

Aną dieną Kanados užsie­
nio reikalų ministeris Lester 
B. Pearson pasakė, kad Ka­
nada neturi būti akla ameri­
kiečių pasekėja; kad ji turi 
turėti teisę atsisakyti viską 
pildyti, ką tik amerikiečiai 
siūlo. .

Po to, sakoma, Pearson as 
gavo labai, daug laiškų iš a- 
merikiečių. Jie labai šiurkš­
čiai išbarę Pearsoną. Kai ku­
rie laiškai tilpo ir spaudoj.

Štai ką sako Paul D. Tap- 
ley iš Ellsworth, Maine:

“Aš jaučiuosi, kad jūsų už­
sienio reikalų sekretorius 
Lester B. Pearsono pasakyta 
kalba Empire ir Canadian 
klubuose, buvo biauriausia ir 
visai nepamatuota cenzūra 
Amerikos žmonių.” Jis nega­
lįs įsivaizduoti, kad kanadie­
čiai gali taip galvoti.

—o—
Anglijos karaliaus gimi­

naitis Earl of Harewood ne­
gali suvesti galo su galu.

Pernai jis pardavė 7,600 
akrų iš savo 24,000 akrų už 
$754,200 apmokėjimui pavel­
dėjimo taksų. Šiemet jis vėl 
pardavė 5,600 akrų. Sako ne­
galįs išsiverąti; gaunamomis

I pajamomis. 1

Kitas turčius, turįs didelį 
paveldėtą turtą Amerikoj, 
pareikalavo pakelti jo “pa­
šalpą”, nes su $200,000-ne­
galįs išsiversti,

Anglai moka didelius tak­
sus, tad mažai kas belieką 
išlaidiems ponams.

Jei Norite žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly, 

Skaitykit Liaudies Baisą
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Tūlas Vacius Venckus,.
rašydamas Kanados suvažia­
vimą taikai ginti ir fašisti­
nių dipukų užpuolimą ant 
paskutinės sesijos, dejuoja, 
kad policija išvaikius “pasau­
linio masto protesto” de­
monstraciją.

Bet, girdi, dipukai taip 
garsiai šaukę, kad vistiek 
“komunistai” negalėję jaus­
tis gerai ir sėdėję “lyg mirę.”

Matomai jis rašė tai gero­
kai įsikaušęs ant drąsos.

Tokio entuziastiško mitin­
go Torontas senai neturėjo.

Tas pats V. Venckus rašo, 
kad į šį taikos suvažiavimą 
turėjo “suvažiuoti iš 80 kraš­
tų 2064 delegatai.”

Tai dar vienas 'įrodymas, 
kad tas žmogus buvo arba 
girtas arba visai nieko neži­
nodamas rašė.

Niekur niekas nėra sakęs, 
kad šis suvažiavimas bus 
.tarptautinis. Tai buvo grynai 
kanadiečių suvažiavimas. Iš 
svečių buvo tiktai vienas, Dr. 
Ch. Woodard iš Londono, 
Anglijos. - !

9
Draugas A. Bimba sako, 

kad Brooklyno lietuvius' rštet- 
ko nelaimė — atsikraustė, te­
nai pranciškonai su savo 
laikraščiu “Darbininku” iš 
Bostono.

Tai nėra tuščias pasaky­
mas. ■ •. •,

Tuos pranciškonus išvarę 
iš Bostono. -Net pats Bostono 
vyskupas nedavęs leidimo 
steigti vienuolyną 'ir leisti 
laikraštį. .

Aišku, jeigu tie broliukai 
tokie, tai brooklyniečiamš 
tikra nelaimė. !

Minėtas Darbininkas 
keistas sutvėrimas.

Trys davatkiški laikraščiai 
susidėjo krūvon ir dabar jų 
vietoj išeis “sustiprintas” 
Darbininkas.- Tai bus trys 
asabos viename kūne.

Sakoma, kad tie laikraščiai 
turėjo tiek maža, skaitytojų, 
jog buvo priversti silsi jungti.

O kaip jie šūkavo, kad bol­
ševikai smunka!

Lietuvių atžagareiviai, ne-1 ginkluotas jėgas Korėjoj be-
• išskiriant nei naujieninių, j jėgėj ir beviltėj padėtyj, 

labai įsimylėjo generolą Mac- ’ 
Arthur.

Atrodo, kad jiems pasida­
rė viskas gera, kas tik grei­
čiau traukia prie bedugnės. sį keblioj padėtyj, kadangi 

Bet kada gauna į kailį, tai
rėkia.

Pavyzdžiui, smetonąc i a i 
Lietuvoje mokėjo tursintis 
prieš Hitlerį, Musolinį ir ki­
tus fašistus, bet kai reikėjo 
atsiimti atpildą, kad ir neto- 
kį žiaurų, kokio susilaukė 
Hitleris su.Musoliniu, tai su­
riko nesavų balsu.

irgi

elį
pj,
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ne-
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Canadian Pacifc Railway krito 150 pėdų. Bet niekas 
kompanijos traukinys nukri- į nebuvo užmuštas ar sužeis­
to nuo relių ir nusirito į pa-j tas.: Su garvežiu krito pa­
kriaušę prie Fraser upės ties į kriaušiu trys traukinio tar- 
Yale, Britų Columbijoj. Jis-mauto jai, bet liko sveiki.

Ką Kiti Rašo
Nepateisinamos Žudynės

Didžiuma Amerikos žmo­
nių tebėra migloje, nors jau 
devyni mėnesiai praėjo, kas 
liečia tai, kaip prasidėjo ka­
ras Korėjoj.

Žmonės niekaip negali įsi­
vaizduoti, kad mūsų vadai 
būtų buvę tokie žiopliai, kaip 
kad buvo kaltinami Ameri­
kos valstybininkai, kuriuos 
užsienio diplomatai prikalbi­
nę pirma padalyti Korėją, o 
paskui prižadėti pilną pro­
tekciją.

Netekęs 56,000 amerikie­
čių, generolas MacArthur 
pranešė, kad konfliktas nusi­
stovėjo.

Nusistpvėjimas Jungtinėse 
Tautose, kas liečia klausimą, 
ką daryti ir kaip daryti, pa­
sireiškė jau keletą mėnesių.

Buvo nusistovėjimas ir 
Trumano administraci joj, 
kas liečia tai, ką daryti ir 
kaip, organizuojant namini 
frontą, sudarant programą ir 
įvedant kontrolę dėl apsau­
gojimo žmonių nuo politikie­
rių ir pelnagrobių.

Tas viskas palieka mūsų

Aukų skaičius nuolatos 
augs, bet nebus nieko pasiek­
ta, niekur nueita.

Jungtines Valstijos randa- 

jos turi leisti kitoms tau­
toms nutarti, kaip mes turi­
me kovoti, ką' kovoti ir ge­
ografines vietas, kur mes tu­
rime kovoti -— jeigu mes tą 
atliksime vieni.

Atrodo mes vedėme sėk­
mingą kovą Korėjoj, bet nie­
ko nelaimėjom.

Mūsų žiopla diplomatija į- 
trauke mus į Korėjos kon-

“Sveikiname jus, neteku- į 
sius tėvynės Lietuvos. Pa­
sveikinimui tiesiame ran­
kas. Jos kruvinos, kaip ir 

j mes patys”. . .
! Teisingai pasakyta, be gė- 
I dos ir be atgailos. Tai tokie 
yra tie kryžiokų garbinami 
“partizanai”: Jų rankos kru- . 
vinos!

Sąrišyje su tuom norime 
“Vilnies” skaitytojų atydą 
atkreipti į kito “partizano” 
įspūdžius, šiom dienom at­
spausdintus visoje kryžiokų 
spaudoje — klerikalų, tauti­
ninkų ir “socialistų”.

Šis “partizanas” buvęs su­
čiuptas .ir “nekaltai” pa­
smerktas 10 metų kalėjimo. 
O viskas ką jo Vadovaujama 
žmogžudžių gauja padariusi 

i Lietuvoje:
j Likvidavo keliolikos kol­
ūkių viršininkus; sušaudė vi­
są būrį valstybės saugumo 
pareigūnų, klastingai juos |- 
trankę . į siųstus, likvidavo 
kelioliką naujakurių šeimų, 
kurios buvo ‘‘neteisėtai” įsi­
kūrusios buvusių smetoninių 
dvarininkų žemėje ir 1.1.

Ir žinote, Tarybų Lietuvos 
liaudies teismas nuteisė tą 
žmogžudį “neturėdamas” jo­
kių įrodymų kaltės!”

Iš kalėjimo jis pabėgęs iri 
atsidūręs “demokratinėje” 
Vokietijoje, pasigardžiuoda­
mas rašo apie savo atliktus 
žygdarbius. O “Draugas”,. 
“‘Naujienos”,“Dirva” ir kita 
kryžiokų spauda apsilaižyda- į 
mi spausdina kraujy, o .t o i 
žmogžudžio “atsiminimus-“ 
kaipo įrodymą, jog Tarybų Į 
Lietuvoje “nekalti” žmonės 
sodinami kalėjiman!

Pats žmogžudys prisipa­
žįsta dalyvavęs užmušėjys-1 
tėse. Bet teismas jį. nuteisė-

fliktą — kurio, kaip dabar 
matosi, nebus galima išrišti 
kovos lauke.

Nutarimas, ką daryti, ir 
kada, priklauso administra­
cijai, ir ji turi surasti būda, 
kaip užbaigti šį nepateisina­
mą kruviną kratinį. —- Uni­
ted Mine Workers Journal, 
Jungtinių Valstijų agliaka- 
sių unijos organas. (Anglia­
kasių unijos lyderis yra John 
L. Lewis.)

—o— 
“Kruvinos Rankos”

Kalifornijos lietuvių dipu­
kų leidžiamam žurnaliuke 
“Lietuvių Dienos” kovo

Kvailas Jų Teismas, ;
Dar Kvailesni Sprendimai į 

mėn. išspausdintas “nežino- South Bostono klerikalai,1 
mo partizano” sveikinimas fašistai ir socialistai suruo-j 
Amerikon atbėgusiems bend- še “visuomenės teismą” “Lie- 
rams: tuviui išeiviui,

sm

B. Mackevičių®

Mes buvome kariai. Daug vieškelių praėjom. 
Daug vargo matėm juodo ir sunkaus.
Mūšių ugny ir poilsy tranšėjų
Išmokom nuostabią draugystę jaust.
Draugystė ta mus stiprino kovojant. 
Ir šiandien ji. tokia pati gili.
Ilgam surišo mus bendri pavojai 
Ir kritusių draugų vardai mieli.
Mieli draugai. . ■, Kadaise prieš ataką 
Prisiekėm žuvusiems: mes kausimos už jus. 
Tai ir dabar, kai komunizmą statom, 
Širdy negęsta žiburys gajus.
Tegu kiekvienas mūs statytas namas, 
Kiekvienas fabrikas draugams primint galės. 
Kad mes gyvi, kad mes už juos gyvenam, 
Kad šturmu imam ateitį šalies.

* ■
Kad darbu vykdom šiandien jų troškimą, 
Kurį apliejo jie krauju širdies.
Statyboj ir prie staklių taiką ginam 
Ir jų vaikai sprogimų negirdės.

Puslapis 5

šypsenos|
Nei Kiek Nepasikeitė

Susitiko' dvi drąugės, jau 
geras laikas vedusios, ir pra­
dėjo, kalbą apie savo.vyrus.

“Na, kaip tavo xlyras?” 
klausia pirmoji. “Ar jis pildo 
savo prižadus, duotus prieš 
vedybas?” 1

“Iki Z,” atšauna antroji. 
“Prieš vedybas jis sakė, kad 
jis nevertas manęs, taip ir 
dabay jis toks,”..

Sužinojo Mortos Biznį
Susėdo du vokiečiai rest o­

rane pietums. Pietūs truputį 
užtruko. Pirmasis išrodė la­
bai nervuotas. - \

“Kas yra, ar nesijauti ge­
rai?” klausia antrasis.

“Eus labai supykęs,’’ .atsa­
ko pirmasis. “Pralošiau by­
lą.” i

“Kaip tas įvyko?” klausia 
antrasis.

“Važiavau mašina pas kai­
myną, suvažinėjau' kėlias. 
Mortos vištas, padavė į teis­
mą, turėjau sumokėti už viš­
tas, teismo išlaidas, o dabar 
turiu mokėti už i vištienas 
pietus restorane,” išpylė 
draugas.

“Bet sužinojai, kad Morta 
parduoda savo vištas,” pridė­
jo antrasis.

Panaši komedija' pirmiau 
įvyko Čikagoje, o dabai ji 
buvo pakartota Bostone.

Keleivis, rašydamas “apie 
“teismo” “sprendimus,” p.a- 

į duoda, ką ir kaip jis apkal- 
“neturėdamas Įrodymų”! —; tino. Štai, pavyzdys: 
Vilnis. “Ar kaltas Lietuvis Emi­

grantas, jei jis nejaučia so­
lidarumo nei tolerancijos 
savam tautiečiui, ir dažnai 
puoselėja jam neapykantą 
tik todėl, kad jųdviejų pa­
žiūros bent kiek nesutam­
pa? . ; - ..

Ats.: Kaltas.”
< ■ • . . ' ■

Vadinasi, jei padorus lietu­
vis išeivis netoleruoja sme­
toniškomis utelėmis užkrėsto 
(Keleivio terminas) asmens, 
netoleruoja žmogžudžio, tar­
navusio Hitleriui karo metu, 
žudžiusio lietuvių tautą, tai 
jis, tasai padorus lietuvis, y- 
ra kaltas!

Padorus žmogus 'pasakys:

Velniop su tokiais teis­
mais!

Tokie teismai gal būtų tikę 
smetoninėje Lietuvoje bei 
hitlerinėje Vokietijoje, o ne 
(kol kas) Amerikoje. .

Surasti kaltais Jr/tie, ku­
rie nepriklauso Ralfui arba 
fašistų - klerikalui- socialistų, 
tarybai! Laisve. .

Taika Veda Žmoniją j 
Gerovę ir Kultūrą
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Krikščionio Akimis Žiūrint
Prof. J. L. Hromadka

(Ištrauka, iš jo kalbos, pa­
sakytos Pasaulinio Taikos 
Komiteto susirinkime Ber­
lyne.)

—o—•
Akyregis, iš kurio aš pri­

einu prie klausimo, yra išti­
kimo krikščionio teologo a- 
kyregis. Tikėjimas į Kristų, 
kaip aš suprantu, neturi nie­
ko bendra su dievotu, pado­
riu jausmu ar su abstrakčiu, 
idealistiniu sapnu. Geriau, 
atvira akis įžiūrėjimui svar­
bių istorinių įvykių, tikrosios 
dabartinių įvykių reikšmės. 
Tai drąsa sulaužymui pasi­
tenkinimo ir saviteisųmb,: nu­
metimui į šalį senų tradici­
jų ir papločių, ir atidavimui 
senų, neteisėtų privilegijų ir 
nuosavybių.

Aš norėčiau pasiekti ausis 
ir protą savo draugų ir bro­
lių krikščioniškose bažnyčio­
se po visą pasaulį ir įtikinti 
juos, priversti realizuoti, kur 
mes, krikščionys visose Ry­
tų Europos šalyse, stovime 
dabar ir kaip mes atsineša­
me į dienos' įvykius.

Dabartinis istorijos proce­
sas rado aiškiausią išraišką 
Korėjos ir Kinijos situacijoj, 
iš vienos pusės, ir, kaip mes 
vadinamo, r'emilitarizacijoj 
Vokietijos, iš kitos. Turėti 
aiškų nusistatymą šiais dvie- 
mis klausimais yra svarbi 
atsakomybė kiekvieno indivi­
duals krikščionio, kaip ir 
krikščionių bažnyčios. ■ Tai 
čia mes turime pasakyti ar­
ba “Taip” arba “Ne”. Tai čia 
bile dievotas, saviteisus kry­
žiaus karas ar neutralumas 
būtų velniškas.

Kas atsakomingas ?
Dabar mes turime pa­

klausti:. , Kas sukūrė nepa­
kenčiamą įsitempimą Toli­
muose Rytuose at'sįsakyda- 
įhi duoti teisėtą vietą tautų 
šeimoje Naujdi Kinijai su be­
veik 500,000,000 žmonių? 
Kas įžeidė ją? Kas per ke­
letą metų erzino Azijos žmo­
nių jausmus? Kas palaikė 
daugiausiai privilegijuotus.ir
savanaudžius elementus Azi- Jeigu krikščionių bažnyčia 
jos šalyse? Kas daugiausia tyli, tai ženklas, kad ji silp- 
atliko sukėlimui nepasitikė- Į na, baili ir sumišus. >

Aš bauginuosi, kad daug 
kas buvo praleista ir nutar­
ta klaidinga kryptimi, ypa­
tingai 1950 metų liepos die­
nomis, kuomet nuoširdus į- 
spėjimo žodis turėjo būti pa­
sakytas Vakarinių Tautų 
valstybininkams. Vietoj pa­
žiūrėti tiesiai į veidą tik­
riems įvykiams ir tikroms 
sąlygoms Tolimuose Rytuo­
se, krikščioniški organai pa­
sislėpė tuščiose legalistinčse 
formulėse ir dievotose frazė­
se.

Mes esame susirūpinę.
Tas tai sukėlė mums rū­

pestį ir atvedė prie įsitikini­
mo, kad tikra išeitis dabarti­
niame krizyje turi būti kito­
kiame būde, kitokiais pama­
tais, negu kad oficialė, suak- 
menėjus ir sukaulėjus krikš­
čionybė pasirengusi parūpin­
ti.

Bažnyčia negali tylėti.
Vokietijos remilitarizavi- 

mo problema yra kitas svar­
bus taškas. Viskas sukasi 
apie šį punktą. Krikščioniš­
kas ir bažnytinis organas ne­
gali tylėti akyvaizdoje tokių 
svarbių dalykų. Mes, krikš­
čionys, nuoširdžiai prisideda­
me prie Pasaulinio Taikos 
Komiteto šiame vajuje prieš 
vokiečių remilitarizavi m ą, 
kadangi genialiai trokštame 
padėti Vokietijos žmonėms 
pavojingiausioj jų valando­
je, Mes drebame pagalvoję, 
kaip baisiai būtų sunaikinta 
Vokietija naujame Europos 
kare. Remilitarizacija Vokie­
tijos turi konkretų tikslą. Ji 
iššauktų pakilimą bjauriau­
sių elementų Vokietijoj, Va­
karų. Europoj ir Ispanijoj, 
kaip ir kitur.

Būtų nedovanotina igno­
ruoti baisią katastrofą Euro­
poje, kuri įvyko tarp 1933 ir 
1945 metų. Būtų absurdas 
bandyti sulaikyti senai pri­
brendusias sociales pakaitas 
kaip Europos šalyse, taip ir 
kitur, paaukojant vokiečius 
savanaudiškiems interesams.
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Britų naikintuvas ieško Ang- I 
lų kanale submarine Affrey, riai ieškojo, bet negalėjo su- 
kuris darė bandymus vand«
nyje ir neiškilo j viršų. 17 vę stuksėjimus, kurie mano- bus . jau žuvę.

laivų, orlaiviai ir helikopte-

rasti. Detektoriai užrekorda-

ma buvę iš submarino, bet 
paskui ir jie nutilę. Subma­
rine buvo 75 jūrininkai. Jie

jimo tų šalių tuo, ką mes va­
diname civilizacija?

Ką bažnyčia darė tuo rei­
kalu?

Ką oficialūs Vakarinio pa­
saulio bažnyčios atliko dėl 
taikaus išsprėndimo Tolimų­
jų Rytų įsitempimo?. ... Aš 
turiu nemažai kilnių, draugų 
Vakarų bažnyčiose.".. Aš 
nesu linkęs prakeikti ką 
nors, . . Ką: aš noriu pasa­
kyti, yra tas; Jeigu pralei­
sime svarbiausią punktą is­
torijos procese ir nepadary­
sime atitinkamu momentu, 
teisingo nutarimo, mes galė­
sime, atitinkamu momentu, 
sielų.

Dabartinė Vokietijos pro­
blema yra dalijanti linija 
tarp tų, kurie turi drąsą da­
ryti tarimus, nepaisant vis­
ko, kas riša ir persekioja 
žmogaus protą ir gyvenimą, 
ir tų, kurie negali suprasti 
dabartinę pasaulio padėtį.

GENEROLAS NUTEISTAS
METAMS KALĖJIMO

BALTIMORE. — Bennett 
Meyers, buvęs orinių jėgų 
generolas, nuteistas viene- 
riems metams kalėjimo ir 
nubausta s pasimokėti $15,- 
000. Jis nukniaukė nuo val­
džios $61,400 taksais.

Niekas nuoširdžiai neįspė- Buvęs generolas prisipaži­
no esąs kaltas.: jo.

LLD Narių
Uždaviniai Didėja

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos nariai, kaip apšvietos 
skleidimo pijonieriai, per 
pastaruosius suvirš pora de- 
sėtkų metų, nugalėdami įvai­
rius trukdymus iš atžagarei­
vių pusės ir nenuilstančiai 
dirbdami pakėlimui apšvietos 
lygio.tarpe Kanados lietuvių, 
didžiai pasitarnavo savo or­
ganizacijai ir čia gyvenan­
tiems savo broliams bei sese­
rims.

Seniau atvykę į šią šalį lie­
tuviai, skaitydami LLD leidi­
nius ir kitokią darbo žmo­
nėms naudingą literatūrą, 
aldiečių pastangomis išpla­
tintą, prasišvietė, sukultūrė- 
jo. Draugija gražiai paaugo 
nariais.

Pastarųjų keletos metų bė­
gyje mūsų draugija susilau­
kė naujų oponentų, naujų 
progreso priešų, užsikrėtusių 
hitlerine pavietre naujų Ka-į 
nadiečių lietuvių. Jųjų tarpe i 
pradeda, atsirasti pažangių 
žmonių, kiti tebestovi ant 
kryžkelio, bet jie su laiku į- 
vertins progresą ir ateis į 
pažangių žmonių gretas. Ta­
čiau, žinoma, kraštutiniai 
hitlerinio režimo garbintojai 
tur būt nusineš jojo idėjas su 
savim net į kapus. Pastarie­
ji stengiasi kaip galėdami pa­
kenkti mūsų draugijai ir ki­
toms pažangioms organizaci­
joms. Jie griebiasi smurto, 
grasinimų ir net neteisingų 
skundų. Todėl aldiečių užda­
viniai platinti apšvietą, stip­
rinti ir didinti savo draugiją, 
dabar yra didesni, negu kada 
nors pirmiau.
Spaudos Platinimo 
Darbymetė

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos Veikiantis Komitetas,

peržvelgęs' esamą padėtį, 
kreipiamės į Jūs, draugai ir 
draugės aldiečiai, prašydami 
pravesti spaudos platinime 
bei savo draugijos stiprinimo 
ryžtingą darbymefę, prade­
dant su pirmąja gegužio iiu 
baigiant su 1 d, spalio mėn.

Šios darbymetėslaikotar-, 
pyje įsipareigokime išplatin­
ti kuo daugiau LLD leidinių 
ir kitokios darbininkiškos’li­
teratūros. Gaukime naujų 
skaitytojų žurnalo “šviesos” 
ir niauju narių į mūsų draugi­
ją

Mūsų bendra ir ryžtinga 
veikla skleidžiant apšvietą 
bus geriausias patarnavimas 
progresui, taikai ir susitipri- 
nimui Lietuvių Literatūros 
Draugijos.

LLD Duokles
LLD duoklės jau pasimo- 

■kėjo keletas kuopų. Pilnai 
pasimokėjo 152 kp., Red 
Lake, Ont., ir 126 kp., Van- 

Į couver, B. C. Apypilniai pasi­
mokėjo: 113 kp., Hamilton, 
Ont., ir 21 kp., Windsor, Ont. 
Dalinai pasimokėjo: 47 kp., 
137 kp., 162. kp ir 217 kp.

Kuopų valdybų bei narių 
prašome ne atidėlioti duoklių 
iškolektavimp bei mokėjimo 
reikalą. Kuo greičiau pasimo- 
kėsime, tuo labiau palengvin­
sime Centrui išleidime kny­
gos bei žurnalo “Šviesos” ir 
kartu sutaupysime daug lai­
ko siuntinėjant paraginimus.'

Amerikiečių Laikraščiai
Kad reikia padirbėti Ame­

rikos lietuvių laikraščiams 
Laisvei ir Vilniai bei parem­
ti juos aukomis, jau buvo ra­
šyta, bet dar kartą tenka pri­
siminti. Vilnies dalininkų 
suvažiavimas Įvyksta gegu­
žio 6 dieną. Jis bus nepapras- 

Įtas .Vilnis randasi sunkiose

aplinkybėse. Jos.redaktoriai 
buvo melagingai įskųsti, drg. •. 
Andrulio byla dar neužsibai- 
gė, jiems reikia paramos.

Laisvė šiais , metais atžy­
mi 40 metų gyvavimo sukak- 
tį.1 ’Tai geras glėbys metų. 
Mes jiems linkime' sulaukti 
dar didesnio glėbio metų. Ta­
čiau, apart gerų linkėjimų, 
kuopos privalo padirbėti, 
gauti jiems naujų skaitytojų 
ir pagal išgales paaukoti 
kaip vienam, taip ir kitam — 
Vilniai ir Laisvei. Amerikie­
čiai mūsų Liaudies Balso ne­
užmiršta irgi.
Taikos Peticija

Kanados Taikos šalininkų 
suvažiavimas, įvykęs Toron­
te, nutarė darbuotis renkant 
parašus po peticija, kuri ra­
gina penkias didžiąsias pa­
saulines jėgas: Tarybų Są­
jungą, Kiniją, Didžiąją Bri­
taniją, Jungtines Valstijas ir 
Franciją sudaryti taikos pak­
tą. Tai svarbus nutarimas, 
Jeigu toks taikos paktas bu­
tų sudarytas,' karo pavojus 
atslūgtų. Taika galėtų, už­
viešpatauti. Visa žmonija be 
baimės būti sunaikintai galė­
tų kurti sau ramų ir kultū­
ringą gyvenimą.

Toks taikos pakto suaąry- 
mas yra galimas. Reikia 
mums visiems aldiečiams, 
po ta peticija pasirašyti. Rei­
kia darbuotis, kąd po ja. su-.-, 

• rinkus kuo daugiau parašų.
Prašome kuopų valdybas 

ir visus narius tą reikalą 
’ svarstyti savo susirinkimuo­

se. Susirišti su vietiniais Tai­
kos komitetais, rinkti para­
šus po peticija.
Brošiūros Reikalais

Į brošiūros1! “Už Šviesią 
Ateitį” fondą pastaruoju lai­
ku gauta $6.50. Montrealie-
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Indiją be Stebuklu
(Tąsa)

Keliai Bengalijoje labai 
blogi: mašina be paliovos 
mėtosi iš vieno šono į kitą, 
šokinėja duobėse ir per kau­
burius. Vaikai iš mažyčių 
vienkiemių, gausiai išsisklai­
džiusių palei kelią, pamatę 
mašiną, galvotrūkčiais bėga 
j trobeles. Aplinkui ryžių lau­
kai — jie užima iki 85 pro­
centų visos dirbamos žemės. 
Mažyčiuose stovinčiuose eže­
ruose vyrai gaudo graibštais 
žuvis. Upėje plauko daugybė 
mažų burinių laivelių ir pa­
našios. Į venecijietiškas gon­
dolas indų valtys su stoginė­
mis iš palmių šakų, šios val­
tys —- tai valstiečių ir žvejų 
butai —1 sausumoje gyventi 
per brangu. Laukai, medžiai, 
trobelės, keliai — viskas ap­
dengta storu smėlio ir dulkių 
sluoksniu. Gražuolė Brama- 
yutra.atspindi savo vandeny- 

." je .aukštas palmių viršūnes ir 
vijokliais apipintus platanus, 
tačiau žemei neduoda pakan­
kamai drėgmės ir gaivumo.

Bengalija — poetiška, bet 
. alkana šalis. Badas — žiau­
rus, negailestingas — ne kar­
tą jau buvo ištikęs šią pro­
vinciją. AŠ43 metais Benga­
lijoje mirė iš bado trys su 
pusė milijono, žmonių. Tuo 
tarpu Bengalija ąąlėtų; bū-ti 
tikru Indijos aruodu.;.., Jį į- 
stengtų-aprūpinti ryžiais vi­
są šąli. Bet tam reikalui rei­
kėtų įvykdyti šalyje žemės 
reforma. ' - .'

*■ 1 L

Beveik visa provincijos že­
me, kurios teritorija apima 
•Jaugiau kaip 200 tūkstančių

vai per LB aukojo sekančiai: 
v. Labunas ir A. Šilinis po 
$1.00; J. Petronis ir LB Skai­
tytojas po 50 et. ’■

P. Žižys, Toronto, ir P. 
Kirdeikis, Port McNicolį irgi 
per LB aukojo po 50 c. Per 
Z. Mažrimą — C. špakaus- 
kas,-Toronto, 50 et.

Visiems širdingai ačiū:
P. Gutauskas

LLD Kanados Veikiantis 
Komitetas, P. O. Sta. C,

kvadratinių kilometrų, pri­
klauso dvarininkams. Tik 8 
procentai valstiečių turi sa­
vo žemę, bet ir tai jų sklypai 
tokie maži, kad šeimos juose 
išmaitinti neįmanoma. O visa 
kita gyventojų masė privers­
ta arba nuomoti vergiškomis 
sąlygomis žemę iš dvarinin­
ko, arba kumečiauti dvari­
ninko laukuose. Istoriniame 
muziejuje Deli mes matėme 
prieštvaninį žemes dirbimo į- 
rankį: medinį arklą. Būtent 
tokiu prosenolišku arklu dir-
ba indų valstietis žemę ir. iki 
šios dienos, — kitokių, tobu­
lesnių įrankių Bengalijoje 
beveik nesutiksi. Gyventojų 
Bengalijoje tiek daug ir dar­
bo jėga taip pigi, kad dva­
rininkui neapsimoka eikvoti 
pinigų žemės ūkio mašinoms 
pirkti ir agrotechnikos prie­
monėms taikyti. Valstiėčių- 
vergų darbas kainuoja daug 
pigiau. O kas dėl valstiečių- 
nuomininkų, tai jie, aišku, 
apie mašinas ir svajoti ne­
drįsta.

Provincijoje, kur augina­
mi ryžiai, beveik visai nėra 
drėkinimo sistemos. Pasėliai 
laistomi primityviškiaus i u 
būdu: iš dviejų rąstų daro­
ma svirtis, ant kurios galo 
pakabinamas platus medinis 
kibiras; išpjovomis, padary­
tomis ant rąsto,' valstietis 
žingsniuoja į priekį ir atgal, 
išjudindamas svirtį; kibiras 
nusileidžia į kanalą ir prisi- 
semia vandens, o kitas vals­
tietis išpila vandeni ant lau­
ko. Be to, Bengalijos vals­
tiečiai dažnai kenčia nuo i 
dažnų potvynių. Prieš prasi- į 
dedant lietaus periodui, pra­
ūžia baisūs uraganai, kurie 
išardo užtvankas ir pylimus,
vanduo išsiveržia iš upių ir 
aptvindo kaimus ir didžiu­
lius laukų plotus.

... Tris valandas kratęsi 
Bengalijos keliais, mes su­
stojome Singijos kaime. Gy­
ventojai pakvietė mus pailsė­
ti didelių medžių paunksnė­
je šalia namo. Namas šiaudi­
nis, be langų, šeimininkai iš-

kus ir ąsotį šalto vandens. 
Atėjo kaimynai. Visi susėdo, 
ir prasidėjo pokalbis.

Singijos kaimas susideda 
iš daugybės išblaškytų vien­
kiemių. Juose gyvena trys 
šimtai šeimų. Vienkiemyje, 
kur mes sustojome, gyvena 
vienuolika šeimų,. Visa apy­
linkės žemė priklauso ketu­
riems dvarininkams. Vienas 
iš jų turi 13 tūkstančių akrų 
pasėlių. Iš trijų šimtų kai­
mo geimų tik penkiasdešimt 
turi šiek tiek žemės.

— Ar jos pakanka pragy­
venti? — paklausėme mes 
valstiečių.

Jie susispaudė arčiau į ra­
tą ir ėmė dėl kažko karštai 
ginčytis: Mums buvo paaiš-
kinta, kad ginčijamasi dėl to; 
ką laikyti “pakanka pragy­
venti”. Pagaliau buvo nutar­
ta, kad šeima gali šiaip taip 
pragyventi, jeigu ji turi pen­
kis akrus.

— Štai jis, Binotas, turtin­
giausias žmogus kaime, — 
parodė mums jaunos išvaiz­
dos indą garbinotais plau­
kais, dryžuotais namų darbo 1 
marškiniais. — Binotas turi 
devynių žmonių šeimą, o že­
mės — dvylika akrų.

Bežemiai valstiečiai dalija­
si į dvi grupes: vienoje tie, 
kurie dirba dvarininkui iš 
pusės, už pusę derliaus, kito­
je — kumečiai, dirbantieji 
padieniui.

Naudodamasis tuo, kad la­
bai daug valstiečių stokoja 
žemes, dvarininkas laiko juos 
nuolatinėje vergijoje. “Pano-
rėšiu — išnuomosiu žemę, 
panorėsiu — ne.” Už teisę 
dirbti žemę valstietis moka 
dvarininkui 5-7 rupijas per 
sezoną ir, be to, atiduoda 
jam pusę derliaus. Iš savo­
sios pusės valstietis turi su­
mokėti aibes visokių mokes­
čių: mokestį policijai ir vie­
tiniams valdžios organams 
išlaikyti, žemės ūkio mokestį,
mokestį už žemę, ant kurios 
stovi jo trobelė, mokestį už 
pervažiavimą keliu, rinkimų 
mokestį (nors didžioji vals­
tiečių dauguma rinkimuose 
nedalyvauja), mokesti už 
mokslą (nors kaimuose gy- 

j ventojai beveik ištisai neraš- 
Į tingi) )ir daug kitų. Dar vi­
sai neseniai po labai atkak-

Įsigykite ir Skaitykite V 
Įdomias ir Naudingas Knygas

Prisikėlusi Lietuva. Parašė A. Bimba, kuris lan: 
kėši po karo Lietuvoj. Knyga turi 222 pi. Kaina $1.00

Petro Cvirkos Apysakos. Aprašoma nuo baudžia­
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina $1.50.

Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Fak­
tai apie Amerikos žmonių gyvenimą. 224| puslapiai. 
Kaina $1.00

Amerikos 'Demokratijos Steigėjai. Paraše visa 
eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho­
mas Jeffersonas, įLincolnas, Tadas Kosciusko, Pulas­
ki ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaipa $1.00

Saulėtoj Ispanijoj. Parašė Edvardas Zdanauskas. 
Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus­
lapiai. Kaina 50 centų

Viduramžių Istorija. Redagavo prof. E: A. Kos- 
minskis. 304 pusi. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį Per­
siuntimą mes apmokame. < .

Money oredrius išrašykite Z. Janausko vardu ir 
siųskite sekančiu adresu: -j

LLD Kanados Veikiantis Komitetas, 
P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont.

i Centrinę asamblėją reikia 
’ sumokėti papildomą mokestį 
ne mažiau kaip penkių rupijų 
dydžio.. ■

— Bet mes kovojame dėl 
savo teisių, — kalbėjo tas 
pats jaunasis valstietis ir, 
vėl asigręžęs į sodiečius, kaž­
ką karštai sušuko J Iš karto 
visi pakėlė rankas.

— Matote? —f trumfuoda- 
mas tarė indas. — Jief visi — 
Kisan Sabcha nariai (valstie­
čių lyga). ■ ‘‘..•t

Kisan Sabcha kelia'reika­
lavimus: duoti valstiečiams- 
nuomininkams du trečdalius 
derliaus, panaikinti mokes­
čius policijai ir valdžios or­
ganams išlaikyti,! nuomoti 
žemę tik valstiečiui, dirban­
čiam ją.

Bet jau dabar, nelaukda­
mi, kada bus patenkinti >jų 
reikalavimai, daugelis vals­
tiečių ėmė vežti, derlių nuo 

j lauko ne į dvarininko klėtį, 
o namo. “Maištams” nuslo­
pinti pasiųstos policija ir 
anglų kariuomenė. Mes ma­
tėme, kaip anglų tankai ir 
šarvuočiai supo taikius kai­
mus, kaip jie šaudė iš pa­
trankų į valstiečių trobeles.

(Bus., daugiau)

pasiekė, kad būtų panaikin­
tas mokestis už druską.

Kumečiai dirba pas dvari- i 
ninką po 10-12 valandų per į 
parą ir gauna už tai 8-12 j 
anų. Singijos kaime yra ne j 
mažiau kaip 700 kumečių. j

Mes paprašėme papasako-1 
ti, kokios demokratinės tei­
sės yra suteiktos valstie­
čiams.

— Jokių! — piktai pasa­
kė vienas iš valstiečių, jau- 
nas indas. — Jokių! —gar­
siai sušuko jis ir, atsigręžęs 
į draugus, paklausė jų kaž­
ko. Jam atsakydamas, pakė­
lė ranką senyvas valstietis su 
siaura barzdele.

— Štai matote? — atsi­
gręžė į mus jaunasis valstie­
tis. -— Tik jis vienas dalyva­
vo centrinės vyriausybės rin­
kimuose.

Aikštėje sėdėjo 30-35 vals­
tiečiai.

Į kaimo tarybą skiriamas 
— ne renkamas, o būtent 
skiriamas! — turtingiausias 
valstietis. Pagal įstatymą 
balso teisė suteikiama ne at­
skiram žmogui,, o šeimai. Ta­
čiau kad šeimos galva gautų 
šią teisę, jis turi iš pradžių 
sumokėti visus mokesčius. 
Balsuojant už kandidatus įEcx 1007, Toronto 3, Ont. nešė žemus medinius šuoliu- į lios ir ilgos kovos valstiečiai

Iš aprašymo, kuris eina 
Liaudies Balse, šužinojot, 
.kaip gyvena Indijos -liaudis. 
O štai paveikslas palocių vie­

no iš daugelio Indijos kuni-. $560,000 į metus “pensijos”, 
gaikščių. Už tai, kad jis at-• Čia gyvena turte paskendęs- 
sisakė nuo t kunigaikštiškų I Baroda kunigaikštis. Indijos 
teisių, valdžia moka jam po Į premjeras pranešė, kad jis

susektas suokalbiavime prieš 
Indiją. Už tai atėmė pensiją, 
bet ją paskyrė jo vaikui, 
taipgi ir palocius. Anais me­

tais svečiuodamasis Anglijo; 
jis išleidęs $10,000.000. To 
kių maharadžų Indijoj šim 
tai, Čia matot jo žmoną.
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Montreal® Žinios
Projektuojamos
Naujos Ligoninės

Oficialiai pranešta, kad 
Montreal General Hospital 
yra paruošusi projektą ir 
šiais metais pradės budavoti 
naują, prie vienos vietos 700 
lovų ligoninę apt Pine Avė., 
prie Cedar Avenue.

Ligi šiol Montreal General 
ligoninės .veikė du skyriai — 
Central Division ant Dor­
chester St.; Domininque ir 
Western Division ant Dor­
chester - Atwater. Tas, kaip 
autoritetai teigia, sueikvoda- 
vo daug pinigų ,ir, tuo labiau, 
medikalio personalo laiko su­
sisiekimui tarp dviejų, sky­
rių. O prie to, Central Divi­
sion ligoninei ir vieta buvo 
netinkama — pačiam seniau­
siam miesto centre. Todėl 
nešvara ir bildesys sunkino 
ligonius ir gydytojus.

Ligoninės statymo projekr 
tą manoma baigti pabaigoj 
1953 ar pradžioj 1954 metų. 
Apskaičiuojama, kad pasta­
tymas tos ligoninės su visais 
įrengimais, įskaitant ir me­
dicinos seserų (nurses’) 350 
lovų namus, kainuos $14,- 
524,000.

Sąrišyj su tuo, Children’s 
Memorial ligoninė, vietoj pla­
nuoto pristatymo praplėti­
mui aptarnavimo prie savo 
pastatų ant Cedar Avenue, 
dabar nupirko General ligo­
ninės Western Division pa­
status ir čia bus perkelta vi­
sa vaikų ligoninė, kuri, ma­
noma, galės padidinti dvigu­
bai lovų skaičių.

Taipgi Royal Victoria ligo­
ninė planuoja praplėsti savo 
patalpas, kuri ir dabar jau 
yra didžiausia Montrealo 
mieste ligoninė.

Šiuos projektus įvykdžius,

Tek: BElairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 V. • 
po piet ir pirmadienį, trečiadieni 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba suits' susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos.
Į Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 
i lytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kain®
; . 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE. .

❖

❖
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gal palengvės gydymosi pri­
einamumas. Dabar, jei ligo­
nis ne. prie mirties ir be gy­
dytojo rekomendacijos, var­
giai gali gauti ligoninėje vie­
tos. Dažnam tenka išlaukti 
ištisas savaites ir net mėne­
sius.

Studentams Pakelti 
Mokesčiai

McGilT Universiteto auto­
ritetai pranešė, kad su se­
kančiais mokslo metais, rug4 
sėjo 1 d., kad padengus susi- 
dariusį trūkumą $750,000, 
bus pakelti studentams me­
tiniai \ mokesčiai. . Pąk.elta 
maždaug apie $50. Žinoma, 
studento metiniai mokesčiai 
priklauso nuo to, kuriame fa­
kultete studijuoja. Vidutinis) 
kai, su pakeltais mokesčiais, 
svyruos tarp $300 ir $400 į 
metus, neskaitant knygų ir 
kitų mokslo reikmenų.

—ol—• 
Sunkumai Išgauti $176

Mažytis miesčiukas netoli 
Montrealo — St. Leonard de 
Port Maurice parapija, vasa­
rio 11 d. turėjo gaisrą, bet 
neturėjo savo ugniagesių: 
Ugniagesius pasišaukė iŠ 
Montrealo. Šie nuvažiavo, už­
gesino gaisrą ir įteikė mies­
čiukui kvitą už $176.66, pa­
dengimui išlaidų.

Miesčiuko taryba susirin­
kusi kovo 12. d., priėmė rezo­
liuciją, paskelbdama, kad 
miesčiukas nieko nekaltas 
Montrealo miestui, todėl, kad 
St. Leonard’o nei majoras 
nei du aldermanai pagalbos 
nesišauke, kaip patvarkyta 
provincialiame statute dėl to­
kio atsitikimo. Tačiau geros 
valios dėlei, taryba pasiūlė 
$100.

Montrealo miesto įstatymų 
departamentas išegzaminavo 
padėtį ir priėjo išvados, kad 
pagal įstatymus, jeigu bus 
reikalas, gali išreikalauti vi­
są $176.66 sumą. Montrealo 
miesto tarybos valdyba auto­
rizavo įstatymų departamen­
tą išieškoti mokestį.

—o—'
Miesto Apeliacija 
Į Britaniją

toks apeliavimas dabar Ka­
nadoje jau panaikintas; bet 
kadangi byla prasidėjusi 
prieš panaikinimą; todėl 
miestas dar turi teisę ape­
liuoti. Tam nutarta .pasiųsti 
tris advokatus ir-kiekvienam 
paskirta po $1,800 kelionės 
išlaidoms. Bylą planuojama 
pradėti nagrinėti birželio JI.

“Bedarbės Šmėkla 
Atitolinta” — Vienam

Miestui nutarus parduoti 
paskutinius 20 arklių, kurie 
buvo naudojami visiems dar­
bams, dėl to, kad visus dar­
bus atlieka moderniškos ma­
šinos, su tuo buvo’ nutarta 
paleisti: iš darbo veterinari­
jos gydyto ją.

. Tačiau, svarstant šį daly­
ką, buvo visiškai užmiršta 
policijos arkliai —- kurių iš 
viso yra 42 ■— ir tik dabar, 
atsiminus, nutarta, kad be 
veterinaro miestas dar negali 
apsieiti. Tad paleidimo įsaky­
mas panaikintas ir veterina­
rijos gydytojas tęsia savo 
darbą toliau. Vadinasi, iš jo 
mašinos visiškai dar neat­
ėmė darbo ■— bent kol kas.

—o—
Gudams Staigmena

Tik dabar teko patirti, kad 
Povilui ir Mikalinai Gudams, 
balandžio 7 d., pas Matulai- 

[ čius didelis artimųjų būrys. 
surengė jų pagerbimui 20

ties metų vedybinio gyveni­
mo sukaktuvių Staigmeną — 

’Surprise*party!Svečiai apdo­
vanojo jubįliantus ir dova­
nomis. 1

■». * į' -4 t"*11

Mirė ;.

Balandžio 12 d. mirė Ju­
lius P. Vaupšaš, Sulaukęs 65 
metų amžiaus.’' O sekančią, 
balandžio 13 d., mirė Jonas 
Rašys, sulaukęs 74 metų am­
žiaus. Abu priklausė prie Vy­
tauto Klubo p a šaipiu ės drau­
gijos. Abu’ palaidoti šu reli- 

■ ginėmis apeigomis per ‘ šv. 
'Kazimiero bažnyčią;-1 ‘

Serga '

Susirgo.Fį. Kiaura ir V. I- 
vanaųskąs. Abu- Royal Vic­
toria ligoninėje — .pirmasis 
turėjo operaciją, o antrasis 
kojose reumatizmą;

J.—
_

OTTAWA. — Kanados ge­
ležinkelių kompanijos nori 
pakelti kaina už prekių per­
vežimą dar 14 nuošimčių, kas 
per metus duotų joms dar 
$64,000,000, pajamų.

Girdi, jos turinčios gauti 
tą sumą, kitaip negalėsian­
čios įgyvendinti 40 valandų 
darbo savaitės; kaip kad rei­
kalauja sutartis su unijomis.

Jos siūlo, tačiku> :kad ne- 
kuri.os prekės .būtų paliuo-

X

I t
X

I
PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL | 

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų j;

^♦*’»*****<<>*^*****I*****.**t**t**Z*****t***w’t’4T*^**2»*I‘ ♦Z**^C***,K>****c*******2 X**?**»*\

Or. Roman Pniewski
I • ■ ■ -

Daugelį Metu Praktikavęs Didelėse Ligoninės© tr 
Klinikose Europoje ir Amerikoj®

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 
i : Venerinių ligų

3537

VICTORIA 
CLEANERS 
DRYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS,OF 
'ALL DESCRIPTIONS 1

MINOR REPAIRS. \ ® 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED į
CITY-WIDE PICK-UP 

AND DELIVERY \ ’
FUR AND GARMENT STORAGE

1

I-.’’ '
Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme­

nis, kaip: langatieses (cur­
tains) , antklodes ir taip to­
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan­
tuotas.,

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135
- i
Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaų.če- 
liūnas, A. Majauskas

Senas miesto ginčas su 
Sun Life Building savinin­
kais dėl civilių mokesčių už 
pastatus, kuris perėjo aukš­
tesniojo teismo į apeliacijų 
■teismą ir paskui į vyriausiąjį 
Kanados teismą, pagaliau at­
sidurs net Anglijoje.

Miestas čia Kanadoje pra­
laimėjęs bylą, nutarė ape­
liuoti į Privy Council, kuris 
yra aukščiausiasis tribunolas 
^Britanijoje spręsti dominijų 
ir kolonijų bylotus. Tiesą,

Tel. LA. 4441

Dr. H.tofiffild'as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Qu®.

suotos nuo pakėlimo.

Telefonas: HE. 346$ - ‘ "

VERDUN PLUMBING CO,
Plumbing — Heating — General- Work

Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu,
cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside SI. Montreal,
fi. ' Savininkas P. Gurldis
Scxsooeoocxxx^oocGooooncooeooncKxxjooooocxxxxxxxxi^

WINDSOR |
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd. :

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreal®. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą '

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulss, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QU E.4.
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Ką Kalba Faktai
Dr. Hewlett Joiuison
Kanterburio Dekanas

(Šią kalbą jis pasakė Pasaulinio Taikos Komiteto 
susirinkime Berlyne, vasario menesi.)

(Tąsa) '
Tuo metu, , kai Jungtinės 

Valstijos turi 500 oro bazių 
už tūkstančių mylių nuo sa­
vo krantų ir, besupančių visą 
Tarybų Sąjungą, išmėčiusi 
savo, armijas po visą pasau­
lį, Rusija neturi nei vienos 
už savo teritorijos'sienų, iš­
skyrus Austriją ir Rytinę 
Vokietiją, kur ji randasi pa­
gal sutartį.

Vėl, tuo metu, kai Jungti­
nės Valstijos išleidžia pasa­
kiškus turtus budavojimui 
ir apginklavimui didžiausios 
armijos, laivyno ir oro jėgų, 
kokių pasaulis niekad nežino­
jo, ir verčia badauti savo so­
cialius reikalus, kartu ir mū­
sų, .Tarybų Sąjunga išleidžia' 
magiau dėl karinių prisiren­
gimų, negu kad išleido pirm 
Antrojo Pasaulinio Karo, o 
atiduoda savo energiją ir pi­
nigus dėl savų žmonių mais­
to, drabužių, namų ir apšvie- 
tos, kad pakelti' gyvenimo 
standardą iki daug aukštes­
nio laipsnio. Kur mes maži­
name, tenai ji didina išlaidas, 
kur mes didiname, ten ji ma­
žina. ... 1 '
• Du balsai patvirtina fak­
tus. Nors iš priešingų polių, 
jie palaiko vienks kitą. Abu­
du yra svarbūš. Tiesa, nors 
pirmasis lengvai užčiaupia­
mas, bet antras skleidžiasi po 
visą pasaulį. .../ i

pirmuoju yra Jungtinių 
Valstijų arnbasa d o r i a u s 
Maskvoje Admirolo Kirk bal­
sas.

Kalbėdamas Frankfurte, 
gruodžio mėnesį, 1950 m., 
Kirk .sakė, kad jis nepastebė­
jo Rusijoj jokių karinių žy­
mių, kurių ekspertai ieško. 
Tarybinės armijos vienutės 
tebėra taikos meto stiprumo.

Nešaukiami ^ kariuomenėn 
vyresnio amžiaus vyrai. Ne­
pastebėta nereguliaraus ka­
riuomenes ir reikmenų judė­
jimo. Nėra kampanijų būda­
vot! slėptuves nuo bombų ar 
suvaržymo civiliam vartoji­
mui kritiškų medžiagų. Nėra 
kilnojimo darbininkų iš tai­
kos' industrijų Į karinę in- 

. dustriją.
Kas gali būti .aiškesnio ir 

labiau raminančio? Bet kur 
jūs matėt minint tą Vakarų 
milijonieriškoj ppaudoj ?

Kitas balsas, mūsų laimei, 
negali būti ignoruojamas net 
kapitalistinės spaudos. Tai 
Stalino balsas.

Stalino pareiškimas buvo 
saitas, logiškas ir aiškus. Tai 
tarytum pūtimas gryno vė­
jo per sumišimo if propagan­
dos rūką, paskleistą taikos 
priešų. Jis atėmė iš Atlio pa­
siteisinimus dėį naujos di­
džiulės apsiginklavimo pro-

gramos ir paliko jį nuogą ir, 
aš tikiu, sugėdytą.

Ką Stalinas pasakė? Jis’ 
patvirtino, kad Tarybų Są­
junga trokšta taikos. Jis iš­
aiškino, kaip Tarybų Sąjun­
ga darbuojasi už taiką. Jis 
pakartoja, kad Tarybų Są­
junga siūlo sumažinti apsi­
ginklavimą, pasirašyti naują 
taikos , paktą i r panaikinti 
atomines bombas. Jis klau­
sia, kodėl mes, jeigu taipgi 
norime taikos, nepasinaudo- 
jame šiais pasiūlymais?

Štai kur dalyko šerdis. Ru­
sija sako ji nori taikos ir pa­
laiko savo troškimą koncent­
ruodama savo energiją tai­
kos statybai, nuo kurios ne­
lieka nieko agresiniam ka­
rui.

Stalino pareiškimas turi 
rimtą įspėjimą. Kol kas gali­
ma išvengti karo. Bet, jeigu 
mes leisimės būti apvynio­
tais melais, mes būsime į- 
vynioti ir į karą. Melo at­
mosferoj karas tampa gali­
mu. Bet kur viešpatauja tie­
sa, ten galima išlaikyti tai­
ką.

Žiūrėdami atgal, mes gali- 
frre'matyti; kad Maršalo pla­
nas nutiesė kelią Amerikos 
ekonominiam ir militariniam 
dominavimui Europoje ir ėji­
mui prie pasaulinio karo A- 
merikos kontrolėj. Jungti­
nėms Valstijoms pavyko pa-

i dalinti Europą — Vakarus 
prieš Rytus, užgniaužti vai­
singą prekybą tarp jų, pada­
linti Vokietiją, prirengti Va­
karinę Vokietiją dėl karo 
prieš Rytinę Vokietiją, ir Va­
karinę Europą prieš Rytinę 
Europą.

Vyriausiu jų ginklu sie­
kiant to yra melai apie Ru­
sijos veikimą ir jos intenci­
jas.

Prieš tuos melus stovi Sta­
lino labai paprastas pareiški­
mas, palaikomas Amerikos 
ambasadoriaus Maskvoje.

Vyriausia mūsų užduotis

dabar yra iškelti šiuos du pa­
reiškimus pasaulyje visu ryš­
kumu, palaikyti juos aukštai 
ir apeliuoti į pasaulio liaudį, 
kad ji veiktų ir nusikratytų 
dolerio pančių. Tuomet mes 
sulauksime suvienytos Vo­
kietijos, vieningų Rytų ir 
Vakarų. Tuomet mes išvysi­
me vieningą Europą. Tuomet 
mes išvysime laisvą Korėją, 
garbingą Kiniją ir vieningą 
pasaulį, Rytus ir Vakarus.

Tuomet mes išvysime pa­
saulinę taiką ir padėtus pa­
matus tikrai pasaulinei bro­
lijai.

Lazdos Du Galai
Kaso J. PAUKŠTIS

Yra žmonių, kurie įsivaiz­
duoja, kad tam tikri dalykai 
yra prigimti ir turi tiktai 
vieną prasmę. Aš pamenu 
Lietuvoje teko skaityti pava­
sarininkų leidinį apie dorą. 
Visa knyga buvo parašyta 
įtikinimui pavasarininkų, 
kad dora yra subjektyvus 
dalykas, nepakeičiamas, lyg 
koks viršgamtiškas. Pana­
šiai šiandien bandoma pri­
duoti tokią reikšmę “laisvei”, 
“demokratijai”, “privatinei 
nuosavybei” ir daugeliui kitų 
žodžių. Pažiūrėkim, kaip iš- 
tikrųjų yra, kaip gyvenime 
tas atsispindi.

Paimkime, pavyzdžiui, ne­
priklausomybę. Kada koks 
Baltijos kraštų bėglys nacio­
nalistas verkia, kad jo klika 
neteko nepriklausomyb ė s, 
britų politikieriai gatavi 
verkti. Jie už nepriklausomy­
bę 100 nuošimčių. Bet pažiū-

rėkim, kas atsitiko aną die­
ną pačiame Londone.

Tenai buvo sporto rung­
tynės tarp škotų ir britų. 
Škotų futbolininkai nugalė­
jo britų futbolininkus, ško­
tai, demonstruodami savo 
pasitenkinimą, susirinko į 
Trafalgar aikštę. Atsistoja 
moteris prie lordo Nelsono 
paminklo ir pradeda kalbėti: 
“Mes turėsime neprigulmin- 
gą valdžią Škotijoj, kaip ir tą 
akmenį, iki jie apsidirbs su 
mumis. . .” Tik tiek ji tega­
lėjo pasakyti. Policija su­
griebė tą moterį ir nusivežė 
į kalėjimą.

Škotų tarpe yra patrijotų, 
kurie nori, kad Škotija būtų, 
nepriklausoma. Keli iš tų pa­
trijotų buvo išvogę iš kliošto- 
riaus akmenį, ant. kurio sė­
dėdavo Škotijos karaliai lai­
ke karūnacijos. Bet anglams 
tas labai nepatinka, kaip 
jiems nepatinka airiai, kurie 
nori savo nepriklausomybės.

Panašiai yra su “laisve.” 
Kada kapitalistas naudojasi 
pilniausia laisve išnaudoti 
darbo žmones, tai jis brangi­
na tą laisvę. Kada darbinin­
kai, darbininkų šalyse, nau­
dojasi laisve apsisaugoti nuo 
išnaudotojų, tai tuomet, ta 
laisvė jiems jau nebe laisvė, 
o diktatūra.

Francijoj buvo proporcio- 
naliai rinkimai. Kuomet jie 
tarnavo buržuazijai, jie buvo 
ir demokratiški, ir populia­
rūs. Bet dabar pradėjo jie 
tarnauti darbininkams. To­
dėl buržuazija jau nerimsta. 
Kelios valdžios sugriuvo dėl 
savo pastangų pakeisti rinki­
mų tvarką.

Nieko buržuazija tlaip ne­
smerkė, kaip Tito valdžią, 
kuomet ji kooperavo su so­
cialistiniais kraštais. Tito 
buvo piešiamas juodžiausio­
mis spalvomis. Bet dabar, 
kuomet jis nusisuko nuo tų 
šalių, pasidarė geriausias.

Būtų galima prirašyti to­
kių pavyzdžių be galo. Jų vi­
sur pilna.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

Parduodam iamus
Parūpi naru Ugnies, Vagystes, Automobilių 

Stiklo ir Kitą Apdraudą
Parduodam Laisniuotus Tavernas 

drosemes, Mėsines, Icecream Parduotuves 
ir Kitus Biznius

Rašykit, Telefonuokit ar Atsiiankykit Asmeniškai

EUGENE PLAWUTSKY
6440 H th Ave.

ROSEMOUNT, MONTREAL, P. Q.

Lietuviai sako, kad lazda 
turi du galu. Kitaip sakant, 
kiekvienas dalykas turi dvi 
prasmes. Pavyzdžiui, kada 
žmogus naudoja lazdą apsi­
gynimui, lazda yrą geras 
daiktas. Bet kuomet lazda 
yra naudojama jo galvai 
skaldyti, tai jau visai kitas 
dalykas.

Visuomenėj, kuri susideda 
iš skirtingų klasių, viskas .tu- 

fri dvi reikšmes. Jeigu kas 
naudinga išnaudotojams, tai 
tikriausiai nebus naudinga 
darbo žmonėms. Yra labai 
mažai dalykų, kuriais būtų 
galima susitarti.

Pavyzdžiui, net ir toks 
klausimas, kaip taika. Darbo

(Pabaiga ant 11 puslp.)

Parduodam Namus
PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUT0M02I- 

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

nt KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Dupiexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Fialų Dupiexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatu Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir i 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel.: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 

dekoruojami naujus ir senus namus.

u.


